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Praksa rangiranja kojom se ocjenjuje 

mjesto pojedinog sveučilišta u svjetskoj 

akademskoj zajednici, počela je već 80-ih 

godina prošloga stoljeća. Potreba za uspo-

rednim listama logično je rasla s golemim 

povećanjem broja sveučilišta, da bi u ne-

preglednom moru visokoškolskih institu-

cija u svijetu danas postala nezaobilazan 

orijentir.

Značaj i uloga rangiranja
Osnovni su razlozi sve brojnijih sveuči-

lišta nova uloga znanja u gospodarstvu, in-

formatička revolucija, privatna inicijativa 

u visokom obrazovanju bivših socijalistič-

kih zemalja i, možda najvažnije, visoke sto-

pe rasta niza zemalja bivšeg “trećeg svije-

ta”, a osobito onih najmnogoljudnijih, po-

put Kine i Indije. To je definitivno dokinulo 

višestoljetnu samoizolaciju sveučilišta, ka-

ko u odnosu na sredinu u kojoj djeluju, ta-

ko i onu međusobnu, i nametnulo praksu 

rangiranja čiji je osnovni smisao poredbe-

no orijentacijski. Orijentacija je važna i pri 

odabiru i pri nastavku studija, dakle i ro-

diteljima i mladim ljudima, ali, naravno, 

i znanstvenicima, i gospodarstvu, i držav-

noj administraciji. Nema sumnje da osnov-

ni smisao ovih rang-lista nije vrijednosna 

ocjena pojedinog sveučilišta, pa time to ni-

su natjecateljske nego orijentacijske liste. 

No svijest o značaju i ulozi toga rangiranja 

u Hrvatskoj, kao i mnogo što drugo, kasni. 

I u akademskoj i u šire društvenoj zajedni-

ci, a rekao bih, u našim medijima osobito. 

Ne samo da kasni, nego je ta svijest najče-

šće iskrivljena, pa se rang-liste sveučilišta 

komentiraju ili navijački, kao rang-liste te-

nisača, ili kao neoliberalna zavjera protiv 

autonomije znanosti, ili kao komercijalna 

zloupotreba podataka koju treba ignorirati.

„Slučaj“ Sveučilišta u Splitu
Sve to, osobito u malim i nejakim zemlja-

ma poput Hrvatske, samo pothranjuje pro-

vincijalni mazohizam koji stupa ruku pod 

ruku s megalomanijom dok takt udara me-

dijski senzacionalizam. Naravno da svaka 

kvantifikacija podliježe ne samo vanjskim 

iskrivljavanjima nego ima i velika, u ne-

kim slučajevima i nepremostiva ograniče-

nja koja najviše pogađaju mala i nova sve-

učilišta, rad u pojedinim društvenim i hu-

manističkim znanostima, te pedagošku 

dimenziju visokoškolstva. Zato, kao što to 

za Universitas reče pok. prof. Ante Grao-

vac, sve kvantifikacije treba uzimati sa zr-

nom soli, „ali brojke će od nas tražiti, htjeli 

mi to ili ne“. Stjecajem okolnosti, i značaj i 

ograničenja rang-lista došla su do osobitog 

izraza u slučaju Sveučilišta u Splitu. Na-

ime, u samo dvije godine razlike – 2012. i 

2014. – Sveučilište u Splitu je na osnovi dva-

ju svjetski relevantnih postupaka rangi-

ranja, ocijenjeno drastično različito: 2012. 

kao jedno od vodećih u regiji i kao najbolje 

u Hrvatskoj, da bi 2014. bilo rangirano iza 

mnogih manjih sveučilišta u regiji, a u Hr-

vatskoj iza Zagrebačkog, Riječkog i Osječ-

kog. Budući da je nerazumno pretpostaviti 

da je u samo dvije godine moglo doći do ta-

ko velikih promjena, i to nagore, kvaka 22 

mora biti u samim rang-listama.

2011. najbolje u Hrvatskoj
Prema izvještaju SCImago Institutions 

Rankingsa (SIR), najbolje hrvatsko sveu-

čilište na listi znanstvene produktivnosti 

i izvrsnosti za 2011. godinu bilo je Sveuči-

lište u Splitu. SIR je jedna od mnogih EU i 

svjetskih institucija koja provodi rangira-

nja po znanstvenoj djelatnosti. SIR je, ina-

če, znanstveno istraživačka platforma za 

vrednovanje i rangiranje sveučilišta, istra-

živačkih instituta, bolnica i vladinih agen-

cija diljem svijeta, a u izvješću za prošlu go-

dinu obrađene su 3042 institucije u 104 dr-

žave. Navedene rang-liste sastavljene su na 

temelju broja i znanstvenog utjecaja objav-

ljenih znanstvenih radova, broja radova

Nastavak na strani 4.

Na „virtualnom referendumu“ Webometrixa, Sveučilište u Splitu je 
svojim 2937. mjestom između 21.000 rangiranih ušlo u 15% najbolje 
plasiranih visokih učilišta u svijetu. U hrvatskim bi okolnostima 
to trebao biti razlog za zadovoljstvo. Ali kada znamo da ćemo se 
skorašnjom odlukom Senata o jedinstvenoj sveučilišnoj domeni 
automatski popeti među 5 posto najviše rangiranih na svijetu - jer 
tamo objektivno već jesmo - imamo razloga i za ponos, brzopletim 
ili pak površnim prikazima usprkos
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SVEUČILIŠTE U SPLITU

Fakultet elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje
raspisuje

NATJEČAJ

za upis studenata na:

-POSLIJEDIPLOMSKI DOKTORSKI STUDIJ 
ELEKTROTEHNIKE I INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE,

-POSLIJEDIPLOMSKI DOKTORSKI STUDIJ STROJARSTVA.

Poslijediplomski doktorski studij za stjecanje doktorata znanosti traje tri godine, odno-
sno šest semestara i ima ekvivalent od 180 ECTS bodova. Po završetku studija stječe se 
akademski stupanj doktora znanosti (dr. sc.).

Uvjeti za upis:

Poslijediplomske doktorske studije mogu upisati osobe:

-koje su završile odgovarajući sveučilišni diplomski studij s najmanjom prosječnom 
ocjenom studija vrlo dobar (iznad 3,50), te postignutih najmanje 300 ECTS bodova, 
odnosno ekvivalentnom ocjenom iz drugih sustava ocjenjivanja ili koje spadaju u 20% 
najboljih studenata u svojoj generaciji,

-koje su završile odgovarajući sveučilišni diplomski studij s prosječnom ocjenom nižom 
od 3,50 (prikladnost za prijam na poslijediplomski doktorski studij utvrđuje odgovaraju-
ći Odbor poslijediplomskog doktorskog studija Fakulteta uz preporuku dvaju redovitih 
profesora),

-koje su završile odgovarajući sveučilišni diplomski studij na stranim sveučilištima (pri-
kladnost za prijam na poslijediplomski doktorski studij utvrđuje odgovarajući Odbor 
poslijediplomskog doktorskog studija Fakulteta),

-upis se može iznimno odobriti i osobama koje su završile sveučilišni diplomski studij 
iz drugih znanstvenih polja od onih utvrđenih studijskim programom, uz polaganje 
diferencijskih ispita (odluku o sadržaju diferencijskih ispita donosi odgovarajući Odbor 
poslijediplomskog doktorskog studija Fakulteta),
-koje su završile odgovarajući sveučilišni dodiplomski studij s najmanjom prosječnom 
ocjenom studija vrlo dobar (iznad 3,50). Iznimno kandidatima s prosječnom ocjenom 
nižom od 3,50 prikladnost za prijem utvrđuje odgovarajući Odbor poslijediplomskog 
doktorskog studija Fakulteta uz preporuku dvaju redovitih profesora,
-koje su stekle magisterij znanosti iz odgovarajućih znanstvenih polja u Republici 
Hrvatskoj ili ekvivalentnih znanstvenih polja iz inozemstva. Upis se može odobriti i ma-
gistrima znanosti iz drugih polja tehničkih znanosti, uz polaganje diferencijskih ispita iz 
programske razlike koje određuje odgovarajući Odbor poslijediplomskog doktorskog 
studija. Pristupnici s magisterijem znanosti upisuju se u 4. semestar poslijediplomskog 
doktorskog studija,
-koje su odslušale poslijediplomski studij za stjecanje magisterija znanosti i položile sve 
ispite s prosjekom ocjena ≥ 4,5, a nisu obranile magisterij znanosti. Pristupnici bez obra-
njenog magisterija znanosti upisuju se u 3. semestar poslijediplomskog doktorskog 
studija,
-koje su ostvarile značajna znanstvena dostignuća i koje ispunjavaju uvjete iz članka 73. 
stavak 4. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju. Navedene osobe 
mogu upisati poslijediplomski studij, ali ne pohađaju nastavu i ne polažu ispite. Navede-
ne osobe prijavi na natječaj za upis prilažu i dokaze o ostvarenju značajnih znanstvenih 
dostignuća. Konačnu odluku o upisu donosi Fakultetsko vijeće sukladno Pravilniku o 
poslijediplomskom studiju Fakulteta.
Troškovi poslijediplomskog doktorskog studija iznose 54.000,00 kuna za svakog stu-
denta, a plaćaju se u ratama po 9.000,00 kuna po semestru.
Uz prijavu na natječaj za upis na studij treba priložiti:
-ispunjeni obrazac za pristupnike,
-ovjerenu presliku diplome,
-uvjerenje o položenim ispitima dodiplomskog, odnosno preddiplomskog i diplom-
skog studija i rang listu u svojoj generaciji,
-životopis,
-popis znanstvenih i stručnih radova,
-rodni list,
-domovnicu,
-pismenu izjavu pristupnika da će snositi troškove studija.
Ukoliko je pristupnik diplomski studij završio na FESB-u ne treba ovjeravati presliku di-
plome, niti dostavljati rang listu u svojoj generaciji.
Prijave se predaju u uredu za prijem pošte Fakulteta ili preporučeno poštom na adresu 
Fakulteta s naznakom „Prijava za upis na poslijediplomski doktorski studij“.
Natječaj je otvoren od dana objave do zaključno 30. rujna 2014. godine.
Više informacija, kao i obrazac za prijavu na natječaj dostupni su na službenim web 
stranicama Fakulteta  www.fesb.hr/upisi/poslijediplomski, a mogu se dobiti i na tel. 021 
305 792.
Konačnu odluku o održavanju poslijediplomskih doktorskih studija donosi dekan 
Fakulteta.

Petog kolovoza 2014. preminuo 

je u 82. godini života istaknuti hr-

vatski lingvist, onomastičar, dija-

lektolog i autor brojnih rječnika 

akademik Petar Šimunović. Ovih 

dana mnogi su osvrti na njegovo 

djelo i njegove znanstvene zasluge 

napisani s pijetetom i poštovanjem 

kakvo zaslužuje vrhunski znan-

stvenik svjetskog ugleda i vodeći 

hrvatski stručnjak na području 

leksikologije/leksikografije i ono-

mastike. Premalen je prostor jed-

noga novinskog nekrologa, a da bi 

se nabrojile sve znanstvene i aka-

demske zasluge velikog hrvatskog 

dijalektologa Petra Šimunovića, 

sve njegove knjige, znanstveni ra-

dovi i projekti.

Ipak, spomenut ćemo one naj-

značajnije. Pored tridesetak knji-

ga i oko četiri stotine znanstve-

nih radova dao je velik doprinos 

izradi “Hrvatskog dijalektološkog 

atlasa” i “Općeslavenskog dija-

lektološkog atlasa”. Bio je pred-

sjednik Onomastičkoga odbora 

pri Razredu za filološke znanosti 

HAZU te unutar Akademije član 

nekoliko odbora: Odbora za dija-

lektologiju, Odbora za leksikogra-

fiju i Odbora za etimologiju. Bio je 

član Međunarodnog slavističkog 

komiteta od 1975. do 1979. te taj-

nik Međunarodnog slavističkog 

komiteta, član Međunarodnoga 

povjerenstva za slavensku ono-

mastiku (Krakov), a od 1975. član 

Međunarodnoga vijeća za onoma-

stičke znanosti.

Čakavsko-njemački rječnik
Kao glavni urednik Akademiji-

na časopisa „Onomastica jugosla-

vica“, a od 1991. preimenovanog 

u “Folia onomastica Croatica” 

i član uredništva časopisa „Ra-

sprave Instituta za hrvatski jezik 

i jezikoslovlje“ svojim je urednič-

kim radom i svojim znanstvenim 

radovima u njima pridonio viso-

kom ugledu ovih časopisa u hrvat-

skoj onomastici s velikim među-

narodnim odjekom.

Kao gost profesor na Sveučili-

štu u Kölnu od 1994. do 1998. ste-

kao je velik međunarodni ugled, a 

u povodu 65. rođendana njemu je u 

čast na tom drevnom sveučilištu 

priređen međunarodni znanstve-

ni skup s tematikom iz slavenske i 

posebice hrvatske onomastike, sa 

sudionicima iz nekoliko uglednih 

europskih onomastičkih središta.

Napisao je u suautorstvu sa 

svojim velikim učiteljem Hvara-

ninom Matom Hrastom i akade-

mikom Reinholdom Oleschom iz 

Kölna trotomni čakavski rječnik 

„Čakavishe-Deutsches Lexicon“. 

Dugogodišnja suradnja s nesto-

rom hrvatske dijalektologije Pe-

trom Hraste i suradnja s ugled-

nim njemačkim dijalektologom 

Reinholdom Oleschom na Sla-

venskom institutu u Kölnu gdje je 

Šimunović proveo tri godine kao 

stipendist Humboltove zaklade, 

rezultirala je kapitalnim djelom 

u slavenskoj leksikografiji: Ča-

kavsko-njemačkim rječnikom, 

kojemu je dodan poseban tom s 

izvornim čakavskim tekstovima 

od Pelješca do Istre, Žumberka i 

Gradišća.

S Valentinom Putanecom 

suautor je najobuhvatnije onoma-

stičke bibliografije u slavenskom 

svijetu “Retrospektiva onoma-

stičke bibliografije”. 

Monumentalno leksikografsko 
djelo

S istim autorom napisao je isto 

tako monumentalno leksikograf-

sko djelo, jedinstveno u svjetskoj 

slavistici, “Leksik prezimena SR 

Hrvatske” (Nakladni zavod Mati-

ce hrvatske i Institut za jezik, Za-

greb 1976.). Svoj rad na antroponi-

miji popularizirao je višegodišnjim 

objavljivanjem feljtona o podrijetlu 

hrvatskih prezimena u dnevnom 

tisku. Rezultat je to njegova stra-

stvena istraživačkog rada na tere-

nu gdje je dolazio u dodir s brojnim 

sugovornicima i bilježio sustavno 

njihovo kazivanje o imenima saču-

vanim usmenom predajom.

Njegova knjiga „Istočnojadran-

ska toponimija“ (Logos, Split 1986.) 

otkriva Šimunovića i kao vrsnog 

etimologa, interpretatora skrive-

nih tragova podrijetla istočnoja-

dranske toponimije koja je nasta-

jala u dodiru mnogih kultura i je-

zika i u svojoj slavenskoj, hrvatskoj 

prilagodbi sačuvana do danas. Ta 

knjiga primjer je ne samo po svojoj 

znanstvenoj akribičnosti i po svojoj 

interdisciplinarnosti, već se ističe 

i stilom. Ona je pisana sintetički, 

duhovito, s analitičkom proniclji-

vošću koja fascinira ne samo struč-

njake već i one radoznale čitače ne-

upućene u onomastičku struku.

Šimunovićeva monografija 

„Uvod u hrvatsko imenoslovlje“ 

(Golden marketing, Zagreb 2009.) 

jedinstvena je u onomastičkoj li-

teraturi, ne samo u Hrvatskoj, po 

svojoj sveobuhvatnosti onomastič-

ke problematike i teoretskoj argu-

mentaciji. U uvodu ove knjige autor 

kaže: „Imena žive svoj život i imaju 

svoje priče. Neke milenijima stare. 

Sav radni vijek od pola stoljeća živio 

sam u njihovu svijetu i nastojao od-

gonetnuti poruke koje su predci na-

ših predaka pohranjivali u njima s 

nadom da će ih tkogod htjeti i umjeti 

pročitati. Mnogo ih je nepročitanih. 

(...) Imena su doista naša memorija i 

naše adrese kojima se snalazimo na 

terenu (toponimi) i uključujemo u 

društvo (antroponimi). Oni su svje-

doci našega protega u povijesnom i 

današnjem prostoru i iskaz sudbina 

(...) u protoku vremena.“

Fascinacija ‘zgradom od riječi’
Svoj znanstveni put Šimuno-

vić je započeo istraživanjem topo-

nimije svog rodnog otoka Brača, 

najprije magistarskim radom „Su-

martinska toponimija“, a potom 

doktorskom disertacijom „Toponi-

mija otoka Brača“ koju je obranio 

na Filozofskom fakultetu u Zagre-

bu 1970. Otoku Braču vraća se kapi-

talnim radom koji je nastajao deset-

ljećima – „Rječnikom bračkih ča-

kavskih govora“. Brač je dakle, kao 

onomastička tema, početak i kraj 

jednog iznimnog znanstvenog pu-

ta, velikog dijalektologa iz Drače-

vice na otoku Braču koji je ostavio 

dubok trag u hrvatskom imenoslov-

lju – toponimiji i antroponimiji kao 

svestran istraživač koji je od samog 

početka svog istraživačkog puta 

izabrao interdisciplinarni pristup 

istraživanju jezičnog fenomena.

Kao i Mladen Pejaković, lucid-

ni interpretator tajni starokršćan-

ske sakralne arhitekture, koji, ma-

da zaokupljen materijalnom ljud-

skom gradnjom i njenim čudesima 

i tajnama, ističe da je rječnik „kuti-

ja koja sadrži čudesa u kristalnom 

stanju“ te da je ta zgrada od riječi 

„najmudrija i najveličanstvenija“ 

ljudska građevina, Petar Šimuno-

vić posvećuje cijeli svoj radni vijek 

tom nedovršivom graditeljskom 

pothvatu fasciniran zgradom od 

riječi u kojoj stanuje jezik i kolek-

tivna memorija društvene zajedni-

ce. Poput generacija njegovih braš-

kih graditelja muratura i skarpe-

lina koji od masiva brda dubeći u 

pašarinu uporno i ustrajno da bi ot-

kinuli gromade kamena za gradnju 

elegantnih kamenih zdanja, Petar 

Šimunović gradi svoje građevine 

od riječi koje treba protumačiti, u 

čije tajne valja proniknuti i saču-

vati ih zapisom od nestanka u vre-

menskoj prolaznosti kao najdublje 

tragove čovjeka u labirintu vreme-

na. PROF. JOŠKO BOŽANIĆ FF SPLIT

“Rječnik je najmudrija 
čovjekova gradnja 
i najveličanstvenije 
gradilište.”

Petar Šimunović, 
1933. - 2014.

IN MEMORIAM
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Summer Jam Croatia 2014.

Summer Jam Croatia je međunarodni ljetni skup za 
buduće poduzetnike, održan 23.8. - 27. 8. 2014. u Pine 
Beach Pakoštane Resortu drugu godinu zaredom, 
u organizaciji Ekonomskog fakulteta u Splitu, 
Poduzetničkog inkubatora Fakulteta te studentske 
udruge AIESEC

Piše: Petra Leskovec

Summer Jam Croatia je-

dinstvena je međunarodna 

konferencija za mlade o po-

duzetništvu koja kreira plat-

formu za poduzetnike i mla-

de ljude iz cijelog svijeta s 

ciljem razvijanja njihovih 

poslovnih ideja i projektnih 

prijedloga kroz međunarod-

nu suradnju.

Već prve godine održava-

nja, Summer Jam Croatia 

izazvao je veliku pažnju. Na 

skupu je sudjelovalo više od 30 

mladih, budućih poduzetnika 

kojima su predavači i mento-

ri bili iskusni poduzetnici, a 

što je najvažnije, sudjelovanje 

na skupu bilo je presudno za 

osnivanje dva start-up podu-

zeća, jedno u Velikoj Britaniji, 

a drugo u Hrvatskoj.

Sam koncept konferencije 

kreiran je da studenti podu-

zetnici rade u timovima na 

poduzetničkim idejama koje 

su sami osmislili, stvaraju po-

slovne planove te podižu svoju 

poslovnu ideju na višu razinu. 

Znanost i visoka tehnologija
Split je ugostio 200 europskih profesora prirodnih znanosti i 
tehnologije zajedno s predstavnicima najjačih tehnoloških svjetskih 
kompanija poput Nokije, Microsofta, Shella, Philipsa, Volva…

U organizaciji Centra za kul-

turu i cjeloživotno obrazovanje 

“Zlatna vrata” predzadnjeg se vi-

kenda kolovoza održala 3. ljetna 

škola projekta inGenious, najve-

ćeg europskog programa za cje-

loživotno obrazovanje profesora 

iz prirodoslovnih i tehničkih po-

dručja.

 Naime, u EU-u postoji velika 

potreba u visokotehnološkoj in-

dustriji za stručnjacima u pri-

rodnim i tehničkim znanostima. 

Ljetna škola je okupila preko 200 

profesora iz više od 20 zemalja 

Europe, te predstavnike najjačih 

svjetskih tehnoloških kompani-

ja poput Nokije, Microsofta, She-

lla, Philpsa, Volva i drugih. Ma-

nifestaciju, koja se odvijala na 

Medicinskom fakultetu Sveučili-

šta u Splitu otvorile su dr. Ague-

da Graz-Velazquez iz European 

Schoolneta, najveće europske 

mreže za obrazovanje, te profe-

sorica Ana Bedalov, glavna koor-

dinatorica projekta za Hrvatsku.

TrogodišnjIM sudjelovanjeM u in-

Geniousu, 35 profesora iz cijele Hr-

vatske je imalo prilike koristiti prila-

gođene obrazovne module svjetskih 

kompanija i na taj način učenicima u 

nastavi približiti naprednu tehnolo-

giju, ali i potrebu za novim atraktiv-

nim karijerama u znanosti, tehnolo-

gije, inženjerstva i matematike u EU. 

130 tisuća eura vrijedno obrazovanje
Vrijednost ulaganja u 35 hrvat-

skih profesora u trogodišnjem pro-

jektu inGenious se procjenjuje na 

130 tisuća eura, dok je vrijednost 

Ljupco Eftimov, Rafael Ventura Fernández, Zvonimir Pastuović, Lana Ugrčić, Petra Leskovec, Krešimir Dvorski, Simon Best, Andrey Shtylenko 

Profesor Eftimov Ljupco: 

Summer Jam Croatia je dobra 
kombinacija razvijanja kreativ-
nosti kod studenata i načina 
motivacije studenata zadnjih 
godina koji pokušavaju realizi-
rati ideje koje su razvili tijekom 
studija. Summer Jam je dobra 
platforma da se sretnu ljudi iz 
različitih zemalja koji dijele iste 
ekonomske interese s kolega-
ma iz razvijenih zemalja radi 

razmjene znanja, ideja i poduzetničkih vještina. Ono 
što Summer Jam potvrđuje je da naše zemlje ne ulažu 
dovoljno u poduzetništvo, barem ne za sada. No, to ne 
znači da naši studenti nemaju dobre ideje te da se ne 
mogu nositi s kolegama iz razvijenih zemalja. No, iza 
svake dobre ideje treba stajati institucionalna podrška. 
Summer Jam potvrđuje da se s malom podrškom mo-
gu realizirati velike ideje.

Andrey Shtylenko:

Summer Jam Croatia 2014. se po-
kazao kao jedan od boljih ljetnih 
poslovnih programa. Gdje još 
možete steći na jednom mjestu 
iskustvo u poslovnom planiranju 
u kombinaciji internacionalnog 
okruženja i lokalnog poduzet-
ništva isprepleteno sa zabavom 
i rekreacijom uz more? Moje 
ljeto 2015. je već rezervirano za 
Summer Jam Croatia 2015.

Pinar Cansu Baycar:

Provela sam 5 dana u jedinstve-
nom resortu na Hrvatskoj obali, 
sudjelovala u mnogim aktivno-
stima u prirodi, upoznala i radila 
s komunikativnim, kreativnim i 
motiviranim ljudima iz različitih 
kultura, slušala inspirativne 
govore te imala mentore koji su 
nam pomagali u svakom koraku 
te nam dali pogled na širu sliku 
u pisanju poslovnih planova 

malih poduzetničkih ideja koje imaju veliki potencijal 
postati globalne. To je Summer Jam i jako mi je drago 
što sam bila njegov dio.

cijelog multinacionalnog projek-

ta oko 4 milijuna eura, sufinanci-

ranog u okviru FP7 istraživačkog 

programa za istraživanje i razvoj. 

Među 40 raznoraznih radionica i se-

minara na Ljetnoj školi, sudionici 

su od doc.dr.sc. Damira Kovačića, 

docenta na Medicinskom fakulte-

tu, imali jedinstvenu priliku sa-

znati o najnovijim istraživanjima 

u području medicinske neuroelek-

tronike, te su prošli radionicu o ki-

borzima realiziranih današnjom 

tehnologijom.

 ANA BEDALOV

Mladi poduzetnici su time do-

bili priliku za umrežavanje te 

za razradu svojih poduzetnič-

kih ideja kako bi ih na kraju i 

realizirali. Kroz cijeli proces 

ih prate mentori, predstavni-

ci visokoobrazovnih ustano-

va, institucija povezanih s po-

duzetništvom te poduzetnici.

Više od 50 sudionika  
iz cijelog svijeta

Ove godine, konferencija 

je brojila više od 50 sudioni-

ka iz različitih zemalja Euro-

pe i svijeta: Ujedinjeno Kra-

ljevstvo, Italija, Kolumbija, 

Makedonija, Austrija, Nje-

mačka, Švicarska, Španjol-

ska, Poljska, Turska, Litva, 

Slovačka, Mađarska, Cipar 

te Hrvatska. Timove su kroz 

program vodili iskusni pre-

davači i mentori: Dr. Simon 

Best (voditelj Međunarodnog 

odjela za menadžment i ino-

vacije, Middlesex University, 

London,VB), Rafael Ventura 

Fernández (Odjel za ekonomi-

ju i poslovnu administraciju, 

Sveučilište Malaga, Španjol-

ska), Ljupco Eftimov (Direk-

tor poslijediplomskog studija 

Strateškog upravljanja ljud-

skim resursima u Skopju i 

član Nacionalnog poduzetniš-

tva i vijeća za konkurentnost 

Republike Makedonije), Mira 

Krneta (Hrvatska banka za 

obnovu i razvoj), Maja Fredo-

tović (Prodekanica za razvoj 

i nove proizvode, EFST), Zvo-

nimir Pastuović (poduzetnik, 

direktor programerske tvrt-

ke Virtualni svijet), Andrey 

Shtylenko (poduzetnik, Stu-

dio Antar), Krešimir Dvor-

ski (poduzetnik, NextBike), 

Goran Dautović i Dino Dedić 

(Core Incubator).

Timovi su ove godine ra-

zrađivali ideje iz područja tu-

rizma, marketinga, umjetno-

sti i zabave, prehrambene in-

dustrije, građevine i uslužnih 

djelatnosti. Od strane mento-

ra i žirija nagrađeni su najbo-

lje razrađeni poslovni modeli: 

Guerilla marketing agencija, 

Mobilno studentsko naselje i 

MOTO (Meet one, teach one) 

društvena online platforma 

za učenje. Skup je održan pod 

pokroviteljstvom Ministar-

stva poduzetništva i obrta, Mi-

nistarstva znanosti, obrazova-

nja i športa, Ministarstva Tu-

rizma, HAMAG-a, HBOR-a te 

Zadarske županije. Materijal-

ni pokrovitelj je Poljoprivred-

na zadruga “Maslina i vino”.

sveučilišni život
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nastavak sa stranice 1

Roko Andričević, zamjenik  
ministra MZOŠ-a:

U navici evaluacije i u svijesti o značaju 
uspoređivanja, mi smo još početnici. Ne 
razumijemo njihov značaj, smatramo ih 
pomodnim ili nametnutim takmičenjem, ne-
rijetko i nedopustivim diktatom ‘neoliberalne 
komercijalizacije’. No smisao evaluacijskog 
rangiranja nije ni podjela na dobra i loša sveučilišta, ni komercijalizacija 
njihova ugleda, nego orijentiranje u strateškom razvoju, svijest što 
konkretnom pojednicu i instituciji donosi znanstveno istraživački, a što 
nastavno pedagoški rad, koji su principijelno jednako vrijedni. Za našu 
akademsku zajednicu rangiranje je osobito značajno radi orijentacije 
na tržištu rada, vrlo konkretno, radi fondova EU. Unija, npr, sada nudi 
najviše novca za znanost i tehnologiju te zaštitu okoliša, na sektorima 
gdje smo prisutni najmanje… A osnovna je obaveza naših sveučilišta 
pokazati da smo po kriterijima EU-a sposobni pridonositi znanstve-
nom i tehnološkom razvoju i obrazovati nove kadrove. Tko to ne bude 
mogao u opasnosti je da postane nastavna jedinica za kadrove koji će 
znanstveni razvoj tražiti na drugim sveučilištima.

Mile Dželalija:
… Mjerenje postignuća bilo kojeg sveu-
čilišta izuzetno je važno za društvo koje 
financira i koristi postignute rezultate. Bit-
no je ne narušiti misiju pojedinog sveučilišta 
prebacivanjem izvornih ciljeva na isključivo 
postizanje mjerljivih pokazatelja radova, im-
pact faktora, citiranosti, projekata, patenata… 

čime oni postaju svrha sebi, a ne alat za ciljeve zacrtane strategijom sveu-
čilišta. Premda intenzitet rasprava o rangiranju pokazuje da još uvijek ne-
mamo stvarnu strategija sveučilišta, s pojavom stotina novih sveučilišta 
počinje se shvaćati da će opstati samo oni koji privuku najbolje studente 
i doktorande. Stoga bi sva sveučilišta u ovom dijelu Europe trebala hitno 
razmotriti svoju temeljnu misiju, načine ostvarenja, praćenje pokazatelja 
i sustav osiguravanja postizanja dogovorenih ciljeva. Naše Sveučilište ne 
smije se zadovoljiti pukim rangiranjem kojeg provode različite interesne 
grupe u svijetu, nego treba uključiti i pokazatelje kojima će se potaknuti 
veća briga o razvoju društva, specifičnostima gospodarstva i novim rad-
nim mjestima, a posebno samozapošljavanju mladih...

Ana Marušić:
 … Ključ znanstvenog uspjeha: u znanosti 
je važno uživati, uvijek imati otvorene oči i biti 
spreman na puno, puno rada. No najvažnije 
je – biti spreman na test ukupne svjetske 
znanstvene zajednice. Držim silno važnom 
mobilnost mladih znanstvenika i međuna-
rodnu suradnju našega Sveučilišta. Samo u 
stalnoj suradnji s kolegama iz istraživačkog po-
dručja, gdje god se oni nalazili, moguće je izgraditi prepoznatljiv osobni 
i institutski identitet u svjetskoj znanosti. Meni je u tome jako puno 
značilo imati suradnike na zajedničkim međunarodnim projektima, od 
američko-hrvatskog projekta, projekta Wellcome Trust, niza bilate-
ralnih projekata, te sada FP7 projekta o kliničkim ispitivanjima. Zato 
poručujem mladim kolegama: ne bojte se testirati svoj um i snagu na 
međunarodnom polju. Nije lako kad iziđete iz sigurnosti naše male 
zajednice, ali je to jedini način da otkrijete svoj znanstveni identitet i 
stvarnu vrijednost. A kad vam svijet postane susjedstvo, nema boljeg 
mjesta za puno rada od Splita…

VISOKI  RANG 
Sveučilišta u Splitu

Ante Graovac:
… Ocjenjivati ‘s mnogo zrna soli’: Sveučilišne 
nastavnike treba vrednovati po kvaliteti i su-
vremenosti nastave, izradi nastavnih materijala 
i njihovu ukupnom djelovanju na sredinu. No 
kako je velik broj njih u nastavno-znanstvenim 
zvanjima, u obzir treba uzeti i njihovo objavlji-
vanje i citiranost u međunarodnim znanstve-

nim časopisima. Naravno, sve treba normirati na područje istraživanja 
jer je npr. citiranost u matematici vrlo niska u usporedbi s propulzivnim 
područjima poput biotehnologije. Stoga se na razini nastavnika-po-
jedinca mora ocjenjivati od struke do struke i s puno zrna soli, i nikako 
ne isključivo na temelju numeričkih podataka. To se posebno odnosi 
na mlađe osoblje kojemu treba dati vremena da prve radove pošalje 
u tisak, a još više vremena da se vidi jesu li i koliko puta u svijetu citirani. 
Zumiramo li pogled na veće skupine, odjele, fakultete, sveučilišta i cijelu 
državu, numerički rezultati postaju sve pouzdaniji pokazatelji kvalitete 
nastavno-znanstvenog rada. I držali mi do njih ili ne, u EU će se od nas ove 
brojke obavezno tražiti. Stoga pozdravljam inicijativu da se ovom temom 
pozabavi naš Senat…

IZ UNIVERSITASA VELJAČE 2012.

objavljenih u vodećim znanstvenim 

časopisima te radova koji su nastali u 

suradnji s inozemnim institucijama. 

SIR se isključivo temelji na SCOPUS 

bazi podataka te odabiru 10% najzna-

čajnijih časopisa po znanstvenim po-

dručjima. Na SIR-ovoj ljestvici koja 

pokazuje broj znanstvenih radova po 

jednom znanstveniku, Splitsko sveu-

čilište je zauzelo visoko 12. mjesto u re-

giji srednje i istočne Europe, što znači 

da je po ovim kriterijima Sveučilište 

u Splitu najbolje u Hrvatskoj jer je Za-

grebačkom sveučilištu pripalo 92., Ri-

ječkom 98., a Osječkom 167. mjesto. Ka-

da se, pak, promatra znanstvena izvr-

snost, odnosno koliki dio znanstvene 

produkcije sveučilišta spada u 10 po-

sto najcitiranijih svjetskih časopisa u 

određenom području znanosti, Sveuči-

lište u Splitu rangirano je na 50. mjesto 

u regiji, Riječko na 68., Zagrebačko na 

91., a Osječko na 168. mjesto. U najutje-

cajnijim svjetskim časopisima Split je 

publicirao 38,3 % radova, Zagreb 28,7, 

Rijeka 40, a Osijek 23,2 %. U suradnji 

s inozemnim institucijama Split je pu-

blicirao 33,9 %, Zagreb 29, Rijeka 29,1, 

Osijek 22,3 %. U sam svjetski vrh znan-

stvene grane spada 8,27 % splitskih ra-

dova, 5,9 % zagrebačkih, 7,3 % riječkih 

i 2,3 % osječkih.

Webometrixovi kriteriji
No u srpnju 2014. na rang-listi ugled-

nog Webometrixa, Split se među 20.000 

sveučilišta u svijetu našao na 2937. mje-

stu, iza Zagrebačkog na 528., Riječkog 

na 1801., i Osječkog na 2008. mjestu (Na 

toj je listi Zadarsko 3500., Dubrovačko 

5726., Pulsko 7753., a Hrvatsko katolič-

ko sveučilište 14.998.). Je li, i u kakvoj 

koliziji ovaj plasman s onim iz 2011. po 

kojem je Splitsko sveučilište najbolje u 

Hrvatskoj?

Webometrixovo vrednovanje (ran-

king) jedno je od najobuhvatnijih i 

najpoznatijih na svijetu: od 2004. go-

dine svakih 6 mjeseci objavljuje liste 

svih svjetskih sveučilišta, temeljene 

na njihovoj web-nazočnosti i utjecaju 

(impactu). Originalnost Webmatrixo-

va vrednovanja je promoviranje aka-

demske mrežne nazočnosti, što po-

dupire inicijative otvorenog pristupa 

(open access) čiji je cilj povećanje znan-

stvene i kulturne razmjene između sve-

učilišta i društva. Ovakav pristup pola-

zi od Webometrixova stava da je u dru-

goj dekadi 21. stoljeća Web postao ključ 

za budućnost svih sveučilišnih misija 

jer je postao „najvažniji akademski ko-

munikacijski alat“.

2014. na 2937. mjestu?!?
Na temelju ovakvog pristupa, pore-

dak na Webometrixovoj rang- listi sa-

stavljen je od dviju komponenti – vidlji-

vosti i aktivnosti. Kao što u priloženom 

tekstu o kriterijima - preuzetom s We-

bometrixova weba – stoji, pola bodova 

donosi mrežna vidljivost (Visibility) vi-

sokog učilišta. Ona se mjeri evidenti-

ranjem/zbrajanjem svih vanjskih po-

veznica koje web-domena sveučilišta 

prima od treće strane („virtualni refe-

rendum“) Drugu polovinu bodova ak-

tivnost (Activity) pri čemu se uzimaju 

u obzir tri kriterija: prisutnost, otvore-

nost i izvrsnost. Dakle, vidljivost, pri-

sutnost i otvorenost neposredno su po-

vezani s webom visokog učilišta i uku-

pno donose čak pet šestina bodova. No, 

kako Sveučilište u Splitu nema jedin-

stvenu domenu, odnosno kako sastav-

nice imaju svoje vlastite domene, jasno 

je da je Webometrix mogao izmjeriti 

samo aktivnost Rektorata i triju odje-

la koji su uz njega vezani, a ne cijelog 

Sveučilišta u Splitu. Uočavajući ovu i 

slične opasnosti, Webometrix na vla-

stitoj stranici upozorava da je smisle-

ni rang moguć samo ako je web nazoč-

nost nekog sveučilišta njegovo pouz-

dano ogledalo. I sami savjetuju: ako je 

web nazočnost institucije ispod očeki-

vane pozicije u odnosu na akademsku 

izvrsnost, vodstvo sveučilišta trebalo 

bi razmotriti vlastitu web- strategiju, 

promovirajući povećanje kvantitete 

i kvalitete vlastitih elektroničkih pu-

blikacija.

Stvarni rang Sveučilišta u Splitu
Očito, pozicija Sveučilišta u Splitu 

kao akademske zajednice svih njenih 

sastavnica, po kriterijima samog We-

bometrixa na ovakvoj bi ljestvici objek-

tivnim mjerenjem bila bitno viša. Na-

ravno da odgovornost za ovakav re-

zultat nije na Webometrixu nego na 

činjenici da je Sveučilište u Splitu tek 

pred usvajanjem jedinstvene domene. 

Na „virtualnom referendumu“ prove-

denom u srpnju naše je Sveučilište, sa 

svojim 2937. mjestom, svrstano u 15% 

najboljih sveučilišta u svijetu. Kamo 

sreće kada bi se još ponešto iz Hrvat-

ske plasiralo među 15 posto najboljih 

svjetskih rezultata. Po toj logici tre-

bali bismo biti vrlo zadovoljni i s ovim 

rangom. No kada se zna da smo baš po 

Webometrixovu kriteriju (znanstve-

ne) izvrsnosti – jedinom koji je uraču-

nao rezultate cijelog našeg Sveučili-

šta! - plasirani na 882. mjesto u svije-

tu - dakle među 5 posto “najboljih” na 

svijetu! - raspoloženje bi se moglo opa-

sno približiti oholosti! Osobito u Hrvat-

skoj, jer Zagreb po izvrsnosti figurira 

kao 561. u svijetu, Split kao 882., Rijeka 

kao 1641., a Osijek kao 5442. Dakle, kad 

na temelju skorašnje odluke Senata o 

jedinstvenoj domeni Sveučilišta, admi-

nistriramo našu web- domenu, realno 

je očekivati da se Splitsko sveučilište 

nađe ispod 1000, dakle unutar 5 posto 

prvih sveučilišta na svijetu. Realnost 

takva plasmana proizlazi iz činjenice 

da su pokazatelji vidljivosti, prisut-

nosti i otvorenosti niza sastavnica vi-

ši od pokazatelja za samo Sveučilište, 

pa kad se i te znamenke „evidentiraju/

zbroje“ nama, pokazat će se objektivni, 

vrlo visoki rang Splitskoga sveučilišta 

u svjetskim razmjerima.

Među 5 �  najviše rangiranih
Dakle, da uistinu pripadamo u 15 

posto najviše rangiranih, bili bismo 

zadovoljni. No mi imamo razloga za 

ponos, jer smo objektivno unutar vr-

ha od 5 posto, što će izići na vidjelo sko-

rašnjom odlukom Senata o tehničkom 

uređenju adrese koja će omogućiti vid-

ljivost svih sastavnica. No jasno je da 

pravi razlog našeg zadovoljstva nije 

puki plasman na ma kako prestižnoj 

ljestvici, nego naš izlazak iz znanstve-

ne provincije, doprinos ugledu Grada i 

šansa koju smo pružili mladima da stu-

dirajući kod kuće budu u svijetu. A na-

du osobito grije činjenica da je na svim 

bitnim pitanjima naše Sveučilište je-

dinstveno i čvrsto sam uvjeren da će 

novo rukovodstvo za sve potrebne isko-

rake dobiti potporu.

Učinak. Kvaliteta sadržaja ocje-

njuje se putem „virtualnog referen-

duma“, pri čemu se evidentiraju/

zbrajaju sve vanjske poveznice ko-

je web domena sveučilišta prima od 

treće strane. Te poveznice pružaju 

uvid u prestižnost sveučilišta, aka-

demsku izvrsnost, vrijednost infor-

macija, i korisnost usluga koje se 

pojavljuju na web stranicama pre-

ma kriterijima milijuna web ured-

nika iz cijelog svijeta. Podaci o vid-

ljivosti poveznice prikupljeni su od 

dva najvažnije pružatelja ove infor-

macije: ahrefs. Oba ova pružatelja 

koriste vlastite pretraživače, stva-

rajući pritom različite baze podata-

ka koje se trebaju analizirati obje-

dinjene kako bi se ispravile moguće 

pogreške i unijeli cjeloviti podatci. 

Indikator je rezultat korijena bro-

ja povratnih poveznica (backlinks) 

i broja domena koje sadrže povrat-

ne poveznice, tako da nije važno 

samo učestalo otvaranje povezni-

ce već i njena višestrukost. Maksi-

mum normaliziranih rezultata je 

indikator učinka.

Prisutnost (1/3). Ovim se indika-

torom mjeri ukupan broj web stra-

nica koje se nalaze na web domeni 

(uključujući i pod domene i direk-

torije) sveučilišta, i koje su indek-

sirane od strane najveće komerci-

jalne pretraživačke mreže (Google). 

Evidentira se svaka web stranica, 

uključujući i formate koji su prepo-

znati zasebno od Google-a, statičke 

i dinamičke stranice te ostale vri-

jedne datoteke. Nemoguće je ostva-

riti jaku prisutnost bez doprinosa 

svih u organizaciji - uzimajući u ob-

zir da vodeći konkurenti već imaju 

mogućnost pokrenuti milijune web 

stranica. Upotreba dodatnih dome-

na ili alternativnih glavnih dome-

na za strani jezik ili u marketinške 

svrhe, ocjenjuje se negativno prema 

ovom indikatoru, a k tome je i vrlo 

zbunjujuće vanjskim korisnicima.

Otvorenost (1/3). Ovaj indika-

tor mjeri postojanje repozitorija 

istraživačkog rada – putem Google 

Scholar tražilice evidentira se broj 

vrijednih datoteka (pdf, doc, docx, 

ppt) objavljenih na web stranica-

ma, kao i ukupan broj dokumenata 

i dokumenata s ispravno oblikova-

nim nazivima datoteka (npr. Ado-

be Acrobat datoteke moraju imati 

ekstenziju.pdf). Cilj ovog indikato-

ra je mjerenje novijih publikacija, 

a trenutno su to znanstveni radovi 

objavljeni između 2008. i 2012. go-

dine.

Izvrsnost (1/3). Istraživački ra-

dovi objavljeni u vodećim među-

narodnim časopisima imaju jako 

važnu ulogu u rangiranju sveu-

čilišta. Ovaj indikator ne mjeri 

ukupan broj radova sveučili-

šta, što ne odražava realnu sliku 

znanstvene izvrsnosti, već samo 

izvrsne radove. Iako se ovim in-

dikatorom mjeri visoko kvalitet-

na znanstvena produkcija istra-

živačkih institucija, podatkovni 

pružatelj Scimago group isporu-

čuje ne-nulte vrijednosti za vi-

še od 5200 sveučilišta (razdoblje 

2003.-2010.). U budućim izdanji-

ma namjera je združiti obračun-

ske periode između Scholara i 

Scimago izvora.

Preuzeto sa http://www.webo-

metrics.info/en/Methodology

Kriteriji Webometrixa
Vidljivost (50%) Aktivnost (50%)
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sveučilišni život

Tomislav Kilić, Ivan Pavić, Ante Bilušić, Branka Ramljak, Frano Barbir, Božo Terzić i Damir Kovačić

14 milijuna europskih kuna
za četiri projekta Sveučilišta u Splitu

Projekti Sveučilišta u Splitu odobreni za 

financiranje iz strukturnog fonda za zna-

nosti i inovacije predstavljeni su na konfe-

renciji za medije održanoj u petak 29. kolo-

voza u vijećnici Rektorata. Riječ je o četiri 

projekta ukupne vrijednosti 19,2 milijuna 

kuna čiji su voditelji prof. dr. sc. Frano Bar-

bir (FESB), prof. dr. sc. Božo Terzić (FESB), 

prof. dr. sc. Ante Bilušić (PMF) i doc. dr. Da-

mir Kovačić (MF). Uz voditelje projekata, 

konferenciji je nazočio i rektor Sveučilišta 

u Splitu prof. dr. sc. Ivan Pavić s prorekto-

rima.

“Nastavnici s našeg Sveučilišta dobili su 

četiri projekta iz Europskog fonda za regio-

nalni razvoj, a njihova vrijednost ne mjeri 

se samo novcem već nečim još važnijim, a 

to je suradnja s gospodarstvenicima. Nai-

me, dobiveni novac će se utrošiti na posve 

konkretne projekte”, istaknuo je rektor Pa-

vić. Kazao je i kako su ciljevi ovih projeka-

ta napraviti nove ili osuvremeniti postoje-

će proizvode, znanstvena suradnja s gospo-

darstvom te transfer znanja sa Sveučilišta 

u realni sektor.  � A.Ž.

Jačanje kapaciteta za primjenu  

i transfer tehnologije  

mikroelektromehaničkih  

sustava na Sveučilištu  

u Splitu (MEMSplit)

Cilj/tema/opis projekta: Istraživa-

nje i razvoj fazno usklađene mreže 

ultrazvučnih sondi mikrometarskih 

dimenzija, mnogo veće prostorne ra-

zlučivosti od onih koje INETEC (par-

tnerska tvrtka) trenutno proizvodi.

Prijavitelj: Sveučilište u Splitu

Partneri: Institut za nuklearne tehno-

logije – INETEC d.o.o., Lučko, a formal-

ni suradnici na projektu su još osam 

znanstvenika sa Sveučilišta (4 s PMF-a, 

2 s FESB-a, 1 s KTF-a te 1 s MEFST-a).

Voditelj projekta: prof. dr. sc. Ante 

Bilušić, PMF

Sredstva:

Prihvatljivi troškovi projekta iznose 

5,934 milijuna kuna, od čega je 4.020 

milijuna bespovratnih sredstava EU. 

Od toga se na prijavitelja odnosi 5.261 

milijun (3.839 milijuna sredstava EU), 

a partnera 0.673 milijuna (0.181 mili-

juna sredstava EU).

Predviđeno trajanje projekta: 16 mje-

seci

Zapošljavanje: Na projektu će se za-

posliti pet ljudi: tri stručnjaka koji 

će biti osposobljeni za rad u području 

mikrotehnologije, te dvoje za admini-

striranje projekta.

Dugoročni ciljevi projekta: Izgradnja 

eksperimentalne infrastrukture te 

baze znanja i vještina iz mikro-/nano-

tehnologije na Sveučilištu u Splitu, 

diseminacija novostvorenih istraži-

vačkih kapaciteta prema znanstvenoj 

zajednici i gospodarstvu, te transfer 

tehnologije prema gospodarstvu.

Nova eksperimentalna infrastruktu-

ra tehnologije proizvodnje poluvodič-

kih čipova uključuje “čistu sobu”, op-

tičku litografiju, te stvaranje tankih 

filmova.

Budući planovi uključuju kompletira-

nje eksperimentalne infrastrukture 

za mikro-/nano-tehnologiju na UniST 

(elektronski mikroskop s elektron-

skom litografijom, kriogeno hladilo s 

opcijama magnetskog polja i optičkog 

pobuđenja, mehaničko jetkanje, pre-

tražnik atomske sile; ukupno oko 1,5 

milijuna eura), jačanje ljudskih po-

tencijalai snažnije (formalno) povezi-

vanje s EU sveučilištima, prijave na 

kompetitivne znanstvene, tehnologij-

ske i strukturne projekte kroz surad-

nju s kolegama sa Sveučilišta.

Sigurnija i učinkovitija  

kogeneracijska/trigeneracijska 

postrojenja

Prijavitelj: FESB

Partner: Banko d.o.o., Žrnovnica

Voditelj: prof. dr. sc. Božo Terzić, FESB

Ukupni troškovi projekta: 3.963.934,00 

HRK

Nepovratna sredstva: FESB - 2.588.413,00 

HRK, Banko – 375.655,70 HRK

Zapošljavanje: 4 nova mlada stručna su-

radnika na projektu

Cilj/tema/opis projekta: Kogeneracijska 

postrojenja pretvaraju toplinu u električ-

nu energiju i korisnu toplinsku energiju 

u jedinstvenom termodinamičkom i elek-

trostrojarskom procesu, dok se u trigene-

racijskim postrojenjima taj proces proši-

ruje i na proizvodnju rashladne energije 

koristeći tzv. apsorpcijsku dizalicu topli-

ne. Ovim projektom se želi pridonijeti ra-

zvoju efikasnijih i sigurnijih kogenera-

cijskih/trigeneracijskih postrojenja pri 

čemu su osnovna istraživanja usmjerena 

na razvoj pojedinačnih komponenti i su-

stava upravljanja takvih postrojenja. U 

okviru projekta formirana su tri razvoj-

no-istraživačko tima na fakultetu koja 

pokrivaju odgovarajuća područja pro-

jekta:

- Elektrostrojarstvo i poluvodički ener-

getski pretvarači (voditelj: prof. dr. sc. 

Božo Terzić)

- Upravljački sustavi (voditelj: doc. dr. sc. 

Ozren Bego)

- Strojarski dio (voditelj: prof. dr. sc. Dra-

žen Bajić

Dugoročni ciljevi i perspektiva projek

-

ta: Primjena najnovijih tehnologija u mul-

tidisciplinarnom području projekta (stro-

jarstvo, elektrotehnika, računarstvo i au-

tomatizacija), transfer novih tehnologija i 

komercijalizacija inovacija u suradnji fa-

kulteta i gospodarstva, jačanje stručnih 

i razvojnih kapaciteta FESB-a u važnom 

sektoru energetske efikasnosti i obnov-

ljivih izvora energije, razvoj fakultetskih 

laboratorija nabavom nove opreme u vri-

jednosti od približno 1.500.000,00 kuna, te 

uključivanje studenata na projekte primi-

jenjenog istraživanja s ciljem njihove kva-

litetnije pripreme za gospodarstvo nakon 

završetka studija. Projekt se realizira u 

partnerstvu s tvrtkom Banko d.o.o., čije je 

područje specijalnosti projektiranje i izra-

da strojarskih sustava različite namjene, a 

na tržištu su poznati po tehnološki inova-

tivnoj pneumatskoj brusilici koja je zašti-

ćena kroz nekoliko patentnih prijava i tre-

nutno se plasira u 20 europskih zemalja.

Istraživanje i razvoj vodikova 

energetskog sustava u sprezi s  

obnovljivim izvorima energije

Cilj/tema/opis projekta: Končar-Insti-

tut za elektrotehniku je razvio proizvod 

Hybrid Box – Autonomni sustav napaja-

nja energijom baznih telekomunikacij-

skih postaja koristeći obnovljive izvore 

energije, koji je 2012. dobio priznanja od 

dvije svjetske telekom asocijacije kao naj-

bolje zeleno rješenje na području mobil-

ne telefonije. Ovim projektom će se pro-

izvod unaprijediti dogradnjom kružnog 

procesa proizvodnje i pohrane vodika te 

njegova odgođenog korištenja sukladno 

potrebama, čime bi se značajno poboljša-

la funkcionalnost i konkurentnost proi-

zvoda. Predloženi projekt bi trebao omo-

gućiti ne samo transfer postojećih znanja 

na području vodikovih energetskih teh-

nologija, što uključuje proizvodnju vodika 

elektrolizom, skladištenje vodika, i proi-

zvodnju električne energije iz vodika u go-

rivnim člancima, te integracije sustava, 

nego kroz program istraživanja i razvoja 

stvoriti nova znanja s direktnom primje-

nom u razvoju novog ili poboljšanju posto-

jećeg proizvoda partnera na projektu.

Prijavitelj: FESB

Partner: Končar – Institut za elektroteh-

niku, d.d., Zagreb.

Voditelj projekta: prof. dr. sc. Frano  

Barbir, FESB

Sredstva

Prihvatljivi troškovi projekta iznose 3.249 

milijuna kuna, od čega je 2.317 milijuna 

nepovratnih sredstava EU. Od toga se na 

prijavitelja odnosi 2.653 milijuna (2.019 

milijuna sredstava EU), a partnera 0.596 

milijuna (0.298 milijuna sredstava EU).

Predviđeno trajanje projekta: 16 mjeseci

Zapošljavanje: Dva novozaposlena struč-

na suradnika i laborant, plus istraživači s 

FESB-a i partnera.

Dugoročni ciljevi i perspektiva projek-

ta: Koristi za FESB su opremanje labo-

ratorija novom opremom, koja uključuje 

kompletni laboratorijski vodikov sustav, 

stanicu za testiranje elektrolizatora i je-

dinični članak elektrolizatora, stjecanje 

iskustva na istraživačkom projektu, te 

uspostavljanje dugoročno održive su-

radnje s gospodarstvom. Koristi za Par-

tnera – Končar Institut za elektroteh-

niku su funkcionalni prototip novog/

poboljšanog proizvoda, povećana kon-

kurentnost, te strateško pozicioniranje 

s obzirom na to da se u budućnosti oče-

kuje sve veća uloga vodika u energetici.

Jačanje kapaciteta Sveučilišta 

u Splitu za istraživanje, razvoj 

i inovacije u području medicin-

ske neuroelektronike

Cilj/tema/opis projekta: Sveučilište u 

Splitu će u suradnji s partnerom Mi-

kroprojekt d.o.o iz Zagreba provesti 

industrijsko istraživanje u razvoju au-

ditornih neuroelektroničkih sučelja. 

Projektom će se obuhvatiti nadograd-

nja postojeće istraživačke opreme na 

Sveučilištu u Splitu, jačanje ljudskih 

resursa interdisciplinarnom siner-

gijom sadašnjih istraživača i novo-

zaposlenog znanstvenog i tehničkog 

osoblja. Strategija i optimizacija me-

hanizama za transfer tehnologije u me-

dicinskoj neuroelektronici pospješit će 

buduću potencijalnu komercijalizaciju 

neuroelektroničkih sučelja.

Prijavitelj: Sveučilište u Splitu

Partner: Mikroprojekt d.o.o, Zagreb

Voditelj projekta: doc. dr. sc. Damir 

Kovačić, MEFST

Sredstva: 6.01 milijun kuna

Predviđeno trajanje projekta: 16 mje-

seci

Zapošljavanje: Projekt će zaposliti dva-

naest ljudi: devet stručnjaka koji će bi-

ti osposobljeni za rad u području me-

dicinske neuroelektronike, te troje za 

administriranje projekta i transfer 

tehnologije.

Dugoročni ciljevi i perspektiva projek-

ta: izgradnja eksperimentalne infra-

strukture te baze znanja i vještina iz me-

dicinske neuroelektronike Sveučilišta 

u Splitu, diseminacija novostvorenih 

istraživačkih kapaciteta prema znan-

stvenoj zajednici i gospodarstvu, te tran-

sfer tehnologije prema gospodarstvu. 

Ovaj projekt će provedbom konkretnih 

industrijskih istraživanja auditornih 

neuroelektroničkih sučelja usmjerenih 

prema novim generacijama umjetnih 

pužnica, nadogradnjom i modernizaci-

jom istraživačke infrastrukture na Sve-

učilištu u Splitu, te jačanjem ljudskih 

znanstvenih resursa omogućiti stvara-

nje interdisciplinarne jezgre znanstve-

nika i stručnjaka s potrebnim znanjima 

i vještinama i u akademskom i u privat-

nom sektoru. Time će se stvoriti baza no-

vih ideja i tehnoloških rješenja, što čini 

osnovu za gospodarski rast i uspostavu 

konkurentnosti gospodarstva. Također, 

projekt će integrirati znanje, vještine i 

iskustva iz privatnog sektora koji se u 

Republici Hrvatskoj već uspješno bavi 

razvojem i inovacijama, te je orijentiran 

na međunarodno tržište.
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HOMAGE

Utopijska energija, 
pobuna i obnova 
ljudskog dostojanstva

N
amjera ovog teksta ni-

je predstavljanje ži-

vota i rada profesora 

Ivana Kuvačića, niti je 

zahvat u dijelove njegova stva-

ralaštva radi sociološke inter-

pretacije i evaluacije. Riječ je o 

osobnom doživljaju jednog ve-

likog čovjeka, sociologa i pro-

fesora.

U ljeto 1981. odlučio sam 

upisati sociologiju koja je tada 

bila isključivo jednopredmetni 

studij; u literaturi za prijemni 

ispit nalazila se knjiga Ivana 

Kuvačića ‘Sociologija’. Čitajući 

tu knjigu, moje oduševljenje za 

sociologiju sve je više raslo. Ta-

ko nešto sam i očekivao, pošto 

je Dragan Mistrić, profesor koji 

je predavao filozofiju i marksi-

zam u mojoj srednjoj školi, kao 

pravi predstavnik ‘tople struje’ 

kritičkog mišljenja presudno 

utjecao na mene i mnoge dru-

ge oko izbora studija, pripre-

majući teren i naša očekivanja 

upravo u smjeru slobodarske 

tradicije mišljenja svojom gla-

vom i sudjelovanja u prevrat-

ničkim društvenim pokreti-

ma. Ipak, nisam očekivao da 

knjiga tako općenitog naslova 

i s takvim statusom obvezne 

literature za prijemni ispit to-

liko pridonese mom odušev-

ljenju i ushićenju što takvo 

nešto uopće postoji, i još ima 

oblik studija koji se spremam 

upisati!

Nonkonformizam 
u prvom planu

Nekoliko puta sam se vra-

ćao rečenicama u kojima piše 

kako nakon nekog djelovanja 

kriminalca pažnja društva i 

pravnih znanosti ide prema 

opisivanju kako zakon gleda 

na kriminal, a sociologa mo-

ra zanimati i kako kriminalac 

gleda na zakon; vraćao sam se 

takvim dijelovima poput re-

fleksnog premotavanja kaseta 

ili kasnijeg stiskanja tipke na 

cd-playeru, kada jednostavno 

neku pjesmu morate čuti opet, 

i opet. Uoči samog prijemnog 

ispita, sreo sam jednog prija-

telja koji se također spremao 

za isti studij i pitao ga što misli 

o toj knjizi, a on mi je odgovo-

rio otprilike ovako: ‘Čovječe, to 

stvarno nisam očekivao, pa to 

je…nonkonformizam u prvom 

planu!’. Da, da, složio sam se i 

ja, sretan što nisam usamljen 

u doživljaju knjige koja pred-

stavlja uvod u raspravu o veći-

ni bitnih, nosivih pojmova so-

ciologije. Čitanje Kuvačićevih 

knjiga predstavljalo je veliki 

užitak, nakon ove prve, stigle 

su i druge, poput ‘Obilje i nasi-

lje’, ‘Znanost i društvo’, radovi 

iz časopisa, a sve ih je karakte-

rizirala jednostavnost izraza i 

istovremena težina pojmova; 

izravni i jezgroviti stil, poput 

Millsove interpretacije Par-

sonsa i dodir pojmovnog okvi-

ra sa sadržajem svakodnevnog 

života, naših želja, problema i 

nadanja. Imao sam sreću što 

je moja generacija doživjela 

predavanja profesora Kuvači-

ća, pa sam mogao iskusiti i di-

menziju postavljanja pitanja, 

rasprave, odnosa između stu-

denta i profesora. To se isku-

stvo proširilo i sudjelovanji-

ma u međunarodnim semi-

narima koji su se održavali u 

Dubrovniku.

Nazdravljanje životu 
i prostoru slobode

Nikad neću zaboraviti je-

dan od tih seminara, kada 

sam se suprotstavio jednoj in-

terpretaciji novih društvenih 

pokreta i zastupao teze druk-

čije interpretacije, a to je uklju-

čilo tada i izravno suprotstav-

ljanje profesoru Kuvačiću. Po-

slije seminara, svi zajedno smo 

otišli na piće i ja sam sjeo po-

red profesora. Jedan dio mene, 

pod dojmom nekih drugih lju-

di i drugih iskustava, zasićen 

pričama i doživljajima ego-tri-

paški nastrojenih i beskrajno 

sujetnih profesorskih veliči-

na, možda je malo strepio, ali 

ubrzo se sve razriješilo; ‘česti-

tam, kolega’ rekao je profesor 

‘odlično ste branili svoje teze’. 

Njemu je bilo stvarno drago što 

sam ja mislio svojom glavom, 

a ne njegovom ili bilo čijom tu-

đom, sjedili smo, pričali, uz ve-

liko međusobno uvažavanje, 

nazdravljali životu i prostoru 

slobode. Svaki pravi duhov-

ni rast uključuje davanje pro-

stora drugome za njegov rast i 

često sam se sjetio svog odno-

sa sa profesorom Kuvačićem 

u vlastitom radu sa studenti-

ma, kada bi me pitali o smislu 

i mojoj motivaciji za predavač-

ki rad, gdje se po tko zna koji 

put u životu pojavila težnja za 

nezavisnim kritičkim mišlje-

njem i otporom svakoj dogmi. 

Profesor Kuvačić je bio kom-

pletna osoba, nije jedno pri-

čao a drugo radio, tako da sam 

se na svojoj koži uvjerio kako 

priča o slobodi, ukotvljena u 

svakodnevni život i profesor-

ski rad, postaje stvarna priča 

o stvaranju prostora slobode, 

a ne apstrakcija o kojoj sanja-

mo i koju ne živimo.

Ivan Kuvačić rado je dolazio 

na studentska druženja, više 

puta smo bili zajedno na Jape-

tiću, a neformalno okruženje i 

neformalni okvir rasprave sa-

mo su naglasili važnost sadr-

žaja u kojem je neformalnost 

potpuno primjerena i čini dio 

samog nastojanja prema po-

buni protiv obogotvorenja hi-

jerarhije utemeljene na tehnič-

kom racionalitetu i znanstve-

noj ekspertizi kao legitimaciji 

moći. U takvoj raspravi, u kojoj 

se miješaju sociološki i srodni 

uvidi u društvenu stvarnost 

sa ljudskim nastojanjem pre-

ma pobuni i promjeni, jedino 

je stvarna anti-autoritarnost i 

poštovanje drugoga mogla biti 

preprekom stvaranju novih hi-

jerarhija, lidera i sljedbenika, 

revolucionarnih sekti. A upra-

vo je takvom, stvarnom an-

ti-autoritarnošću i potpunim 

uvažavanjem drugoga zračio 

Ivan Kuvačić, što je bitno odre-

dilo mnoge iz moje generacije.

Žeđ pod pustinjskim  
suncem

Društveni pokret i društve-

na promjena, to su pojmovi koji 

ujedinjuju više generacija, ka-

ko na razini sociološke raspra-

ve, tako i na razini osobnog 

iskustva i sudjelovanja. Bez 

obzira na promjene društve-

ne strukture, jačanje nadzora 

i kontrole, plime i oseke druš-

tvenih pokreta, različite ka-

rakteristike pobune protiv au-

toriteta nekad i sad, tehnološki 

razvoj i druge razlike, postoji 

nekoliko pojmova koji upuću-

ju na zajednički i višegenera-

cijski sadržaj borbe i otpora; 

to su pojmovi utopijskih ener-

gija, pobunjeničkih duša, etič-

kih i estetskih kriterija druk-

čijega koje se pokušava spro-

vesti u svakodnevnom životu 

ovdje i sad. Ti pojmovi, koje 

je Ivan Kuvačić učinio trajno 

prisutnima i koji se nalaze na 

ovaj ili onaj način u svim nje-

govim djelima, proizlaze iz ne-

kog konkretnog vremena i pro-

stora, ali i prelaze granice tog 

vremena i prostora. 

U razdoblju u kojem je pi-

sao mi smo imali rudimen-

tarnu potrošačku kulturu u 

odnosu na ovu današnju, ali 

trend je bio jasan, kao i oblici 

ljudske pasivnosti ili manipu-

lativnih tehnika vlastodržaca. 

Sada, baš kao i nekada, postoji 

velika potreba za nezavisnim 

kritičkim mišljenjem, za pobu-

nom protiv autoriteta i namet-

nutih hijerarhija, za dokaziva-

njem života i duha u uvjetima 

civilizacije koja potiče postva-

renje, vulgarni materijalizam 

i uniformnost kvazi izbora. Ta 

potreba danas podsjeća na žeđ 

pod pustinjskim suncem. Kad 

razmišljam o Ivanu Kuvačiću, 

najčešće razmišljam o pobuni 

i promjeni. 

Nema društvene promjene 

bez samo-promjene, niti revo-

lucije bez evolucije svijesti, ne-

ma pobune bez spremnosti na 

rizik, nema slobode bez djelo-

vanja u smjeru slobode. Sva-

ki put kad doživim neki isko-

rak u tom smjeru, privreme-

nu autonomnu zonu, primjere 

ljudskog poštenja i solidarno-

sti usprkos svemu, obazrivost 

prema prirodi i životinjama, 

drugom i drukčijem, sjetim 

se Ivana Kuvačića i načina na 

koji je Don Quijote postao ak-

ter socioloških interpretacija. 

Zapravo, sjetim se kako je po-

bunu protiv nametnutih au-

toriteta i određeno djelovanje 

društvenih pokreta učinio ob-

novom ljudskog dostojanstva, 

a to je dokazivao u svom socio-

loškom radu kao i svojom cje-

lokupnom, ljudskom, pozitiv-

nom vibracijom.

Ivan Kuvačić, Gata kod Omiša, 1923. – Zagreb, 2014.

Piše:
Benjamin Perasović

SVEUČILIŠTE U SPLITU

FAKULTET GRAĐEVINARSTVA, 
ARHITEKTURE I GEODEZIJE

raspisuje

NATJEČAJ

I. za izbor jednog suradnika u suradničko zvanje asistent i 
odgovarajuće radno mjesto na određeno vrijeme (zamjena 
za djelatnicu na rodiljnom dopustu) za znanstveno područ-
je Tehničke znanosti, znanstveno polje Građevinarstvo
II. za izbor jednog suradnika u naslovno suradničko zvanje 
asistent za znanstveno područje Tehničke znanosti, znan-
stveno polje Geodezija (vanjska suradnja)
III. za izbor jednog nastavnika u nastavno zvanje predavač i 
odgovarajuće radno mjesto za znanstveno područje Prirod-
ne znanosti, znanstveno polje Matematika
IV. za radno mjesto I. vrste, diplomirani knjižničar, na određe-
no vrijeme
1 izvršitelj

Uvjeti:

a) VSS studij knjižničarstva – završen diplomski sveučilišni 
studij ili integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni 
studij ili specijalistički -diplomski stručni studij iz polja infor-
macijskih i komunikacijskih znanosti s najmanje 60 ECTS 
bodova iz temeljnih predmeta knjižničarstva, odnosno stu-
dij knjižničarstva kojim je stečena visoka stručna sprema su-
kladno propisima koji su bili na snazi prije stupanja na snagu 
Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju,
– završen drugi preddiplomski i diplomski sveučilišni studij 
ili integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili 
specijalistički diplomski stručni studij, odnosno studij kojim 
je stečena visoka stručna sprema sukladno propisima koji su 
bili na snazi prije stupanja na snagu Zakona o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju, uz obvezu stjecanja 
60 ECTS bodova iz temeljnih predmeta knjižničarstva na 
diplomskom studiju iz informacijskih i komunikacijskih zna-
nosti u roku od 3 godine od dana zapošljavanja
b) godina radnog iskustva u knjižničarskoj struci
c) položen stručni ispit za diplomiranog knjižničara
d) poznavanje rada na osobnom računalu
e) probni rad na 2 mjeseca

Na natječaj se mogu javiti osobe oba spola.
Prijave se podnose tajništvu Fakulteta osobno ili poštom 
u roku od 8 dana od dana objave natječaja, na adresu: Fa-
kultet građevinarstva, arhitekture i geodezije u Splitu, Ulica 
Matice hrvatske 15, s naznakom - za natječaj-.
Pristupnici pod I. ,II. i III. su dužni ispunjavati uvjete utvrđene 
Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju 
(Narodne novine br. 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 46/07, 
63/11 i 94/13), a uz prijavu na natječaj treba u dva primjerka 
priložiti:
- životopis
- presliku diplome
- presliku domovnice
- prijepis ocjena
- opis nastavne i stručne djelatnosti (točka III.)
- popis znanstvenih i stručnih radova (točka III.)

Pristupnici pod IV. su dužni ispunjavati uvjete utvrđene 
Zakonom o knjižnicama (Narodne novine br. 105/97, 5/98, 
104/00, 69/09), a uz prijavu na natječaj treba u dva primjerka 
priložiti:
- životopis
- presliku diplome
- presliku domovnice
- presliku potvrde o položenom stručnom ispitu za diplomi-
ranog knjižničara
- potvrdu Zavoda za mirovinsko osiguranje o radnom isku-
stvu
- dokaz o radnom iskustvu u struci (uvjerenje poslodavca, 
ugovor o radu i sl.)
- uvjerenje da se protiv kandidata ne vodi kazneni postupak 
(ne stariji od 30 dana).
Osobe koje podnesu nepotpune i nepravodobne prijave 
ne smatraju se kandidatima prijavljenima na natječaj.

Filozof po obrazovanju, po djelu je jedan od naših 
najuglednijih sociologa. U II sv. ratu antifašistički 
borac. Profesor zagrebačkog FF-a na Odsjeku 
Sociologije od njenog osnivanja, supokretač 
i urednik Praxisa. Glavna djela: Marksizam i 
funkcionalizam, 1970; Znanost i društvo, 1977; 
Obilje i nasilje, 1979; Sociologija, 1982; Obuzdana 
utopija, 1986; Suvremene sociološke teorije,1990; 
Funkcionalizam u sociologiji, 1990; Kako se raspao 
boljševizam, 1997; Sjećanja, 2008.
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Fantastičan uspjeh ostvarile 
su tenisačice Sveučilišta 
u Splitu, Antonela 
Šušak, Matea Čurić i 
Leona Štrbac, osvojivši 
treće mjesto i brončanu 
medalju na 2. europskim 
sveučilišnim igrama u 
Rotterdamu

T
eniski turnir igrao se 

ekipno – 12 ekipa po-

dijeljeno je u 4 skupi-

ne po tri u kojima se 

igralo po round-robin sistemu 

(„svak sa svakim“) te su prve 

dvije ekipe prolazile u nokaut 

fazu, a u svakom su se susretu 

igrala 2 pojedinačna meča te 

parovi. „Budući da nam je ovo 

prvi put da smo nastupile na 

Europskom sveučilišnom pr-

venstvu, nismo znale što nas 

očekuje i kakva će biti konku-

rencija. Svjesne naše kvalite-

te, nadale smo se medalji, ali 

je opet puno toga ovisilo o dru-

gim timovima. Bile smo jako 

iznenađene jačinom konku-

rencije i činjenicom da veliki 

broj igračica koji je nastupao 

još uvijek igra na profesional-

noj razini“ – kazala je Antone-

la Šušak.

Ždrijeb je našu ekipu stavio 

u skupinu G, zajedno sa Sveu-

čilištem u Gdanjsku i Sveuči-

lištem Koc iz Istanbula. Obje 

su se ekipe pokazale nedora-

sle za naše tenisačice koje su 

se skupinom doslovno proše-

tale – svih 6 pobjeda, bez izgu-

bljenog seta i sa samo 6 izgu-

bljenih gemova. Kao pobjed-

nice skupine plasirale su se 

u četvrtfinale gdje ih je čeka-

la domaća ekipa s rotterdam-

skog sveučilišta. Splićanke 

su opet bile na visini zadatka 

te su s dvije pobjede u pojedi-

načnim mečevima izborile 

polufinale protiv Sveučilišta 

u Bordeauxu. U prvom je po-

lufinalnom meču Matea Čurić 

dobro započela osvojivši prvi 

set (6:3) protiv Camille Moga 

no sljedeća dva gubi sa 6:2 te 

Bordeaux dobiva prvi bod. U 

drugom su se susretu susrele 

Antonela Šušak i Rachel Gi-

rard, a Francuskinja je bila bo-

lja s 2:1 u setovima (6-2 5-7 6-4) 

te su tako naše tenisačice do-

živjele prvi poraz na turniru. 

No, ispadanje od budućih pr-

vakinja (Francuskinje su po-

bijedile Sveučilište u Moskvi u 

finalu) nije poremetio Splićan-

ke koje su smogle snage za bor-

bu za treće mjesto protiv Sve-

učilišta u Mainzu. Matea Ču-

rić je pobjedom nad Nathalie 

Scherdel (2:6, 6:1, 6:2) donijela 

prvi bod dok je u drugom me-

ču Antonela Šušak bila bolja 

od Anne Bennett Zehetgruber 

s dvaput po 6:2 te time donije-

la prvu medalju za Sveučilište 

u Splitu na 2. europskim sveu-

čilišnim igrama. Cure dakako 

nisu krile zadovoljstvo ostva-

renim rezultatom: „Ostaje do-

nekle žal zbog poraza u polu-

finalu jer smo bile jako blizu 

pobjede budući da smo oba po-

jedinačna susreta izgubile u 3 

seta, no sve skupa, smatram 

da možemo biti prezadovoljne i 

ponosne s ostvarenim rezulta-

tima i nadamo se 

da ćemo se 

z a  d v i j e 

godine još bolje 

pripremiti i da ćemo 

u Zagrebu ići po zlatnu 

medalju.“

splitskih tenisačica

EUROPSKA UNIVERZIJADA ROTTERDAM 2014.

Priredila:
Helena Slavić

Grad Rotterdam bio 
je od 24. srpnja do 8. 
kolovoza domaćin 2. 
europskih sveučilišnih 
igara na kojima je u 
10 sportova nastupilo 
2830 natjecatelja iz 
34 zemlje. Među spor-
tašima koji su pred-
stavljali boje čak 174 
europska sveučilišta, 
svoje mjesto su našla 
122 hrvatska sportaša 
s četiri sveučilišta i jed-
nog veleučilišta koji 
su ostvarili značajne 
rezultate i osvojili pet 
medalja. Ujedno, gra-
dovi Zagreb i Rijeka 
predstavili su natjeca-
teljima i voditeljima 
studentskih sportskih 
udruga svoje doma-
ćinstvo sljedećih, 3. 
europskih sveučilišnih 
igara 2016. godine. Uz 
treće mjesto splitskih 
tenisačica, stolnote-
nisači Sveučilišta u 
Zagrebu te malono-
gometaši Veleučilišta 
VERN vratili su se sa 
srebrnom medaljom, 
dok su broncu osvo-
jili veslači osmerca 
Sveučilišta u Zagrebu 
te Mateja Magličić sa 
Sveučilišta u Zagrebu 
koja je u pojedinačnoj 
konkurenciji osvojila 
treće mjesto u stol-
nom tenisu.

BRONCA

Antonela Šušak, Leona Štrbac i Matea Čurić
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EUROPSKA UNIVERZIJADA ROTTERDAM 2014.

Strategija ‘Europske 
Univerzijade’ je ostavština jakog 
sustava sveučilišnog sporta i 
sveučilišnih klubova u svim 
sveučilišnim središtima Hrvatske 
pa tako i u Splitu

O
državanje Europskih 

sveučilišnih igara u 

Rotterdamu, uz su-

djelovanje na samim 

sportskim natjecanjima, bi-

la je jedinstvena prilika za 

promicanje Europskih sveu-

čilišnih igara koje će se 2016. 

godine održati u Zagrebu i 

Rijeci upravo onima kojima 

su same Igre namijenjene. 

Hrvatska delegacija stoga 

je tijekom održavanja Igara 

u Rotterdamu osmislila ra-

zličite promotivne aktivno-

sti, provedene pod nazivom 

ZagRij(avanje) 2016., usmje-

rene svim važnim dionicima 

nadolazećih Igara.

„S obzirom na želju naše 

delegacije da privuče što ve-

ći broj natjecatelja u Hrvat-

sku za dvije godine, ciljane 

skupine kojima smo se obra-

ćali bili su sami studenti na-

tjecatelji, ali i voditelji aka-

demskih sportskih udruga 

kojima je upućena otvorena 

i iskrena pozivnica na natje-

canje kojim se želi Zagreb i 

Rijeku, ali i čitavu Hrvatsku 

predstaviti u najboljem svje-

tlu čitavoj europskoj akadem-

skoj zajednici. 

Organizacijom Igara uz 

promociju Hrvatske, cilj je 

ostvariti korist za cjelokupnu 

hrvatsku akademsku i sport-

sku zajednicu, kojoj će sva 

ulaganja u infrastrukturu 

potrebnu za same Igre osta-

ti na korištenje te biti trajni 

podsjetnik na ovo veliko do-

gađanje“, naglasio je Zrinko 

EUROPSKA UNIVERZIJADA  
2016. U ZAGREBU I RIJECI

Čustonja, predsjednik Hrvat-

skog akademskog sportskog 

saveza.

Promocijska večera  
s najvišim uzvanicima

Centralni događaj promo-

cije Igara bila je svečana pro-

motivna večer na kojoj je vo-

diteljima akademskih sport-

skih udruga svih 35 zemalja 

sudionica ovogodišnjih Igara 

te čelnicima EUSA-e i FISU-

a, europske i svjetske krov-

ne organizacije akademskog 

sporta predstavljen plan or-

ganizacije Europskih sveu-

čilišnih igara Zagreb-Rije-

ka 2016. Samu prezentaciju 

o igrama u Zagrebu i Rije -

ci održao je Gordan Kožulj, 

član organizacijskog odbora 

Europskih sveučilišnih iga-

ra Zagreb-Rijeka 2016., a ci-

jelu organizaciju promocije 

proveli su i svojom nazočno-

šću podržali Hrvatski aka-

demski sportski savez i sam 

vrh hrvatske akademske za-

jednice: rektor Sveučilišta u 

Rijeci, novoizabrani rektori 

zagrebačkog i splitskog Sve-

učilišta, dekanica Tehničkog 

veleučilišta u Zagrebu (TVZ), 

dekan Visoke škole za poslo-

vanje i upravljanje „Balta-

zar Adam Krčelić“ iz Zapre-

šića, direktor veleučilišta 

VERN’, predstavnici sveuči-

lišta u Puli, Osijeku, Splitu i 

Dubrovniku, te drugi ugledni 

članovi akademske zajednice 

iz Hrvatske.

„Pored nastupa hrvatskih 

studenata sportaša, cilj odla-

ska u Rotterdam bilo je pre-

uzeti najbolje prakse iz orga-

nizacije Europskih sveuči-

lišnih igara, izvući iskustva 

ključnih ljudi europske i 

svjetske sveučil išne stu -

dentske asocijacije, te prove-

sti kvalitetnu promidžbenu 

kampanju kako bi privukli 

što veći broj natjecatelja na 

Igrama koje će se za dvije go-

dine održati u Zagrebu i Ri-

jeci. Prema povratnim infor-

macijama, vjerujemo da smo 

napravili sjajan posao. Važno 

je istaknuti da svi naši par-

tneri: MZOS, gradovi Zagreb 

i Rijeka, sveučilišta i vele -

učilišta, značajno pridono -

se pripremnima aktivnosti-

ma, prepoznavši Igre kao va-

žan element daljnjeg razvoja 

ne samo studentskog sporta 

već i studentskog standarda 

i cijele akademske zajednice“ 

Piše:
Šime VerŠić

Damir Knjaz, dekan zagrebačke Kineziologije  Igor Načinović, pročelnik za sport grada Rijeke, Pero  Lučin, rektor Sveučilišta u Rijeci, Šimun Anđelinović, novoizabrani rektor Sveučilišta u Splitu, Vesela Mrđen 
Korać, Veleposlanica RH u Nizozemskoj,  Vinko Morović, dekan - predsjednik Uprave VSPU B. A. Krčelić, Damir Boras, novoizabrani rektor Zagrebačkog sveučilišta, Slavica Ćosović Bajić, Vijeće veleučilišta i 
visokih škola Tehničkog veleučilišta u Zagrebu, Boris Maleš, novoizabrani prorektor Sveučilišta u Splitu, Zrinko Čustonja, Predsjednik Hrvatskog akademskog sportskog saveza
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EUROPSKA UNIVERZIJADA  
2016. U ZAGREBU I RIJECI

– napomenuo je Gor-

dan Kožulj. Pored 

promotivnih ak-

tivnosti, hrvatska 

akademska zajed-

nica imala je prili-

ku upoznati se i us-

postaviti kontakte 

s predstavnicima 

čak 174 europska sve-

učilišta te tako već dvi-

je godine uoči održava-

nja Igara osigurati kvalite-

tan odnos koji će zasigurno 

rezultirati uspješnom surad-

njom i organizacijom natje-

canja u Hrvatskoj.

5000 natjecatelja,  
20 sportova,  
350 sveučilišta

Posebna pozornost po -

svećena je promociji prema 

onima kojima su Igre nami-

jenjene. Studenti sportaši, 

kojih se na Igrama 2016. go-

dine očekuje u dvostruko ve-

ćem broju no što je bio slučaj 

u Rotterdamu, s idejama i vi-

zijom nadolazećih Igara mo-

gli su se upoznati putem pro-

motivnog štanda koji je bio 

aktivan tijekom održavanja 

natjecanja u poznatom ni-

zozemskom lučkom gradu. 

Iznimno posjećen štand obi-

lovao je zanimljivim aktiv-

nostima, različitim virtual-

nim sportskim natjecanjima 

i zabavnim repertoarom, a 

svim posjetiteljima dijeljeni 

su promotivni materijali ka-

ko bi se već danas upoznali s 

nadolazećim natjecanjem te 

tako dobili najbolju moguću 

pozivnicu za sudjelovanje na 

idućim Igrama.

„Uvjereni smo kako će Eu-

ropske sveučilišne igre koje 

će ugostiti Zagreb i Rijeka bi-

ti najbolje organizirane i naj-

posjećenije Igre do sada, ali i 

u godinama koje dolaze. Već 

danas možemo najaviti kako 

će Igre u Hrvatskoj biti obo-

gaćene za brojne nove spor-

tove koje nismo imali prilike 

vidjeti na dosadašnjim Igra-

ma. Studenti sportaši tako će 

imati priliku boriti se za me-

dalje u više od 20 sportova, 

dok očekujemo dolazak više 

od 5000 natjecatelja s 350 sve-

učilišta iz svih krajeva Euro-

pe. Ulaganje u povećanje i 

podizanje standarda smje-

štajnih kapaciteta te oživlja-

vanje sportskih borilišta sto-

ga je nužnost i osnovni cilj 

uoči početka Igara 2016. go-

dine“ – dodao je Haris Pavle-

tić, potpredsjednik Hrvat-

skog akademskog sportskog 

saveza.

Razvoj sustava  
sveučilišnog sporta

Promidžbene aktivnosti 

također su se sastojale od 

brojnih primanja, predava-

nja i radionica, a na jednom 

od takvih predavanja gost je 

bio Ratko Kovačić, predsjed-

nik Hrvatskog paraolimpij-

skog odbora, koji je govorio o 

uključivanju studenata spor-

taša s invaliditetom u Europ-

ske sveučilišne igre u Zagre-

bu i Rijeci. Također, aktivno-

sti promocije Igara provodile 

su se i putem diplomatskih 

kanala na čemu je svesrdno 

pomogla veleposlanica Re -

publike Hrvatske u Kralje -

vini Nizozemskoj gđa Vesela 

Mrđen Korać koja je ugostila 

brojnu hrvatsku delegaciju te 

im zaželjela sreću u daljnjem 

radu i organizaciji Europskih 

sveučilišnih igara 2016. godi-

ne.

„Europske sveučil išne 

igre 2016. godine neće imati 

pozitivan efekt samo na Sve-

učilište u Zagrebu i Rijeci, 

iako će u infrastrukturnom 

smislu gradovi domaćini 

najviše profitirati. Strategi-

ja „Europske Univerzijade“ 

je ostavština jakog sustava 

sveučilišnog sporta i sveuči-

lišnih klubova u svim sveuči-

lišnim središtima Hrvatske 

pa tako i u Splitu. Sve to bi se 

trebalo pozitivno odraziti na 

budućnost hrvatskog spor-

ta, koji veliki dio svojih pro-

blema mora potražiti u krilu 

obrazovnog sustava“ – ista-

knuo je Toni Gamulin, koji 

je kao dopredsjednik Hrvat-

skog akademskog sportskog 

saveza, zadnji dan Europ -

skih sveučilišnih igara pre-

uzeo zastavu u ime budućih 

domaćina.
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EUROPSKA UNIVERZIJADA ROTTERDAM 2014.

U košarkaškom turniru 

sudjelovalo je 12 ekipa podi-

jeljenih u 4 skupine od kojih 

su po dvije prolazile u sljede-

ću fazu natjecanja, a Sveuči-

lište u Splitu je nastupalo u 

skupini D zajedno sa Sveuči-

lištima iz Debrecena i Min-

ha. U prvom kolu Splićani 

su se rutinski obračunali s 

portugalskim predstavni-

kom te slavili s ogromnih 48 

poena razlike (86:38). U 2. ko-

lu uslijedio je šok nakon neo-

čekivanog poraza od Debre-

cena: “Uvjeren sam i danas 

nakon analize te utakmice 

da ih nismo podcijenili, već 

da je porazu kumovao splet 

okolnosti s obzirom na to da 

je njima to bila prva utakmi-

ca i da ih nismo mogli snimi-

ti prije, te jedan od najnevje-

rojatnijih šuterskih dana 

koje sam ikad vidio (16 tri-

ca i još 3 iznuđena faula na 

trici) uz naravno i velik broj 

naših grešaka, prije svega u 

obrani – kazao je trener Mi-

lan Karakaš. „Zahvaljujući“ 

tom neočekivanom porazu, 

u četvrtfinalu su ih če-

kali moćni Izraelci ko-

ji su uvjerljivo osvo-

jili skupinu C, po-

bijedivši između 

ostalog i kasni-

je srebrne, kao i 

srebrne od lani 

iz Splita,Turke 

s čak 26 razlike. 

No, kao i uvijek 

kada je najteže, 

naši su košarka-

ši pokazali srce i 

karakter te u ljepo-

tici prvenstva nakon 

produžetaka pobijedi-

li 102:97 te izborili polu-

finale protiv apsolutnih fa-

vorita prvenstva, čak 8 go-

dina neporaženih litavskih 

predstavnika sa Sveučilišta 

Mykolas Romeris.

Skoro pali Litvanci
Pobijediti Litvance – to je 

bila najveća želja ove pobjed-

ničke generacije splitskih 

košarkaša i bili su tako bli-

zu, bliže nego itko ikad. Želj-

no smo ih očekivali i prošle 

godine u Splitu, ali prilika 

je došla tek u Rotterdamu. 

Prijašnjih godina se jedno-

stavno nije dogodilo da je 

itko s Litvancima odigrao 

egal utakmicu, a naša ekipa 

još od finala prije dvije godi-

ne zna da to može. U reprizi 

finala s 1. europskih sveuči-

lišnih igara u Cordobi 2012., 

Splićani su se odlično drža-

li te 24 sekunde prije kra-

ja pogađaju za izjednačenje 

(71:71) i dovode utakmicu u 

šokantnu završnicu. Naža-

lost, 1,8 sekundi prije kra-

ja Litvanci zabijaju koš na-

kon kojeg pokušaj trice Lu-

ke Klarice ostaje na prvom 

obruču što je umjesto od-

laska u treće uzastopno fi-

nale značilo borbu za treće 

mjesto protiv Sveučilišta u 

Nišu. Nakon polufinala, Li-

tvanci su predvođeni s Pau-

lius Dambrauskasom i Gedi-

minas Orelikasom, igračima 

Lietuvos Rytasa, relativno 

lako došli do zlata u susretu 

protiv Sveučilišta Fatih iz 

Istanbula, a ispražnjeni ko-

šarkaši Sveučilišta u Splitu 

izgubili 66:71 u borbi za tre-

će mjesto. 

Trener Karakaš bio je tu-

žan, ali i ponosan: „Nakon te 

utakmice sam znao da će moj 

najveći izazov biti prije sve-

prethodne dvije utakmice je 

bilo očito preveliko, te jedno-

stavno nismo uspjeli dostići 

potrebnu energiju. 

Unatoč nevjerojatno ve-

likom žalu zbog propuštene 

prilike i za pobjedom nad Li-

tvancima i za medaljom, ne 

mogu da ne budem ponosan 

na ovu ekipu koja je unatoč 

dosta problema, od ozljeda, 

izostanaka, tehničkih uvje-

ta i slično, uspjela treći put 

zaredom doći bar do polu-

finala ( jedino mi u zadnje 

tri godine), te na taj način 

postavila visoke i teško do-

stižne ciljeve za buduće ge-

neracije.

“Na kraju turnira pore-

dak je bio sličan kao i proš-

le godine na Europskom pr-

venstvu u Splitu; Turci su 

uzeli srebro, Srbi broncu, a 

mi smo tron prepustili godi-

nama neporaženim Litvan-

cima. Ostali smo bez meda-

lje, ali smo ostali u vrhu eu-

ropske sveučilišne košarke.

Priredila:
Helena Slavić

Glavna perjanica splitskog i hrvatskoga sveučilišnog sporta – 
muška košarkaška ekipa, još jednom je dokazala da pripada 
samom vrhu europske sveučilišne košarke osvojivši 4. mjesto 
na ovoljetnim 2. europskim sveučilišnim igrama u Rotterdamu

Bez medalje, ali  
i dalje u vrhu

Zvonimiru Batiniću 5. mjesto

ga psihički vratiti svoju eki-

pu u život, te ih na taj način 

što bolje pripremiti za uta-

kmicu za broncu. Osobno, te 

utakmice mi je najviše žao, 

jer smatram da smo zaslužili 

medalju na ovom natjecanju, 

pa na kraju krajeva da smo 

bili i bolji, ali pražnjenje u 

Igrači: Marko Macan, Martin Vuko, Stipe Režić, 
Stjepan Babić, Domagoj Milardović, Toni Biočić, 
Bože Radoš, Luka Klarica, Ivan Rašetina, Domagoj 
Kanaet, Toni Vitali i Duje Škaro. Glavni trener 
Milan Karakaš, pomoćni Tomislav Lozančić.

KOŠARKAŠI:

VESLANJE:

Osnovati 
sveučilišni 

košarkaški klub
„Kako bismo ostali ovdje 

gdje smo sada, u vrhu eu-
ropske sveučilišne košarke, 
neophodno je da krenemo 
sa sveučilišnim košarkaškim 
klubom koji će se osim na-
cionalnog i međunarodnog 
sveučilišnog sustava natje-
cati i u najvišim rangovima 
postojećih nacionalnih li-
ga. Ono što takav klub može 
pružiti mladom sportašu, u 
smislu sportskog i akadem-
skog razvoja, neusporedivo 
je kvalitetnije i konkretnije 
od onog što današnji mla-
di košarkaši mogu očekiva-
ti od većine profesionalnih 
klubova u Hrvatskoj. Za po-
kretanje takvog projekta ne-
ophodni su dobro planira-
nje i čvrsti temelji koje bez 
žurbe temeljito gradimo jer 
ne želimo trajati samo neko-
liko sezona, nego uspostavi-
ti sustav koji će se moći du-
goročno replicirati na druge 
sveučilišne sredine i druge 
sportove u Splitu“ – ista-
knuo je Toni Gamulin, pred-
sjednik Splitskog sveučiliš-
nog sportskog saveza.

U veslačkom dijelu igara 

koji se održavao od 30. srpnja 

do 3. kolovoza, Sveučilište u 

Splitu je u najtežoj discipli-

ni - samcu, predstavljao Zvo-

nimir Batinić koji je u vrlo 

jakoj konkurenciji (srebrni 

Litvanac Zygimantas Gali-

sanskis tjedan dana prije je 

osvojio broncu na svjetskom 

prvenstvu do 23 godine) us-

pio doveslati do izvrsnog 5. 

mjesta u A finalu. Zvonimir 

se držao odlično u prvom di-

jelu utrke no u drugih 1000 

metara je ponestalo snage. 

„Mislim da sam kapacitet za 

medalju ali 5. mjesto u Euro-

pi također dobro zvuči. Pola 

utrke sam držao fantastično 

3. mjesto ali ga nažalost ni-

sam uspio zadržati. Ciljem je 

prvi na kraju prošao njemač-

ki predstavnik Lucas Metze, 

drugi je bio već spomenuti 

Litvanac Galisanskis dok je 

broncu osvojio Nizozemac 

Sjoerd Dijkstra.

Zvonimir Batinić je u vrlo jakoj konkurenciji uspio doveslati do izvrsnog 5. 
mjesta u A finalu, a prvi je  na kraju bio njemački predstavnik Lucas Metze

Prema 
Hrvatskoj 2016.

 
„Od srca čestitam svim na-
šim studentima na ostvare-
nim sportskim uspjesima i 
osvojenim medaljama. Vje-
rujem kako će nam iskustva 
iz Rotterdama nemjerljivo 
pomoći u kvalitetnoj pri-
premi i uspješnoj realizaciji 
Igara koje će se 2016. godi-
ne održati u Zagrebu i Ri-
jeci. Na Igrama koje će se 
održati u Hrvatskoj očeku-
jemo dvostruko više natje-
catelja koji će se natjecati 
u 21 sportu, čime će se dati 
dodatni poticaj razvoju eu-
ropskog studenskog spor-
ta, te vjerujem da će same 
Igre 2016. biti najbolje or-
ganizirane do sada.“ izjavio 
je Zrinko Čustonja, pred-
sjednik Hrvatskog akadem-
skog sportskog saveza.

Na kraju turnira 
poredak je bio sličan 
kao i prošle godine 
na Europskom 
prvenstvu u Splitu; 
Turci su uzeli 
srebro, Srbi broncu, 
a mi smo tron 
prepustili godinama 
neporaženim 
Litvancima
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za upis studenata u I. godinu preddiplomskog sveučilišnog, integriranog 
preddiplomskog i diplomskog sveučilišnog, preddiplomskog stručnog te kratkog 
stručnog studija u jesenskom upisnom roku za akademsku godinu 2014./2015.

SVEUČILIŠTE  U  SPLITU

OPĆI DIO 
1. Ovim Natječajem određuju se uvjeti prijave i upisa u I. godinu 
preddiplomskog sveučilišnog, integriranog preddiplomskog i 
diplomskog sveučilišnog, preddiplomskog stručnog te kratkog 
stručnog studija na sastavnicama Sveučilišta u Splitu u statusu 
redovitih i izvanrednih studenata u akademskoj godini 2014./2015. 
2. Na Natječaj se pod jednakim uvjetima mogu prijaviti državljani 
RH te državljani država članica EU. 
3. Pravo upisa na studij pristupnici ostvaruju ovisno o broju 
postignutih bodova u razredbenom postupku koji se provodi u 
okviru državne mature. 
4. Razredbeni postupak za upis provodi se u ljetnom i jesenskom 
razredbenom roku, prema Kalendaru objavljenom u brošuri 
„Prijava ispita državne mature 2013./2014. i prijave za upis 
na studijske programe“. Razredbeni postupak u jesenskom 
roku provodi se samo za one studije na kojima ostane slobodnih 
mjesta nakon završenih upisa u ljetnom roku. 
5. Izravan upis na studij u statusu redovitih studenata, pod 
uvjetom da polože državnu maturu i zadovolje eventualne 
dodatne provjere znanja, vještina i sposobnosti, ostvaruju: 
- hrvatski branitelji iz Domovinskog rata, 
- HRVI iz Domovinskog rata, 
- djeca smrtno stradalih hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata, 
- djeca zatočenih ili nestalih hrvatskih branitelja iz Domovinskog 
rata, 
- djeca 100%-tnih HRVI iz Domovinskog rata prve skupine, 
- osobe sa 60% i više tjelesnog oštećenja. 

Potvrde kojima se dokazuje pripadnost pojedinoj od navedenih 
kategorija moraju biti izdane u Republici Hrvatskoj i dostavljaju 
se (u izvorniku ili ovjerenoj preslici) najkasnije do roka navedenog 
u Kalendaru, zasebno za svaki upisni rok, isključivo preporučenom 
poštom. 

Potvrde o pravu prednosti dostavljaju se na adresu: Agencija za 
znanost i visoko obrazovanje, Središnji prijavni ured, Donje 
Svetice 38, 10000 Zagreb. 

PRIJAVE ZA UPIS I RAZREDBENI POSTUPAK 

1. Prijave za upis na studij obavljaju se na mrežnoj stranici 
www.postani-student.hr putem koje se pristupa Nacionalnom 
informacijskom sustavu prijava na visoka učilišta (NISpVU), 
sustavu pomoću kojeg kandidati prijavljuju polaganje ispita 
državne mature i prijavljuju se za upis na odabrane studije. 
2. Za pristupnike koji završavaju srednjoškolsko obrazovanje u 
Republici Hrvatskoj u šk. god. 2013./2014. dokumente i podatke 
u sustav NISpVU unosi Središnji prijavni ured Agencije za znanost 
i visoko obrazovanje. Pristupnici koji su završili srednjoškolsko 
obrazovanje u Republici Hrvatskoj prije 2010. godine, kao i oni 
koji su srednjoškolsko obrazovanje završili u inozemstvu dužni su 
Središnjem prijavnom uredu predati traženu dokumentaciju radi 
upisa podataka u sustav NISpVU. 
3. Svi su pristupnici dužni provjeriti ispravnost svojih dokumenata 
i podataka unesenih u NISpVU te u slučaju netočnosti zatražiti 
njihovo ispravljanje. 
4. Dodatne provjere posebnih znanja, vještina i sposobnosti za 
upis na pojedine studije Sveučilišta u Splitu provode sastavnice 
prema uvjetima u posebnom dijelu ovog Natječaja. 
5. Rezultate državnih i nekih međunarodnih natjecanja, koji se 
vrednuju za upis na pojedine studije prema uvjetima u posebnom 
dijelu natječaja, unosi u NISpVU Središnji prijavni ured. Podatke 
o gradskim, županijskim, ostalim međunarodnim natjecanjima 
i svim ostalim natjecanjima koja vrednuju neke sastavnice, u 

sustav unose same sastavnice. Pristupnici su dužni dokaze o 
sudjelovanjima na istima dostaviti sastavnicama do propisanog 
roka. 

TROŠKOVI DODATNIH PROVJERA ZNANJA, VJEŠTINA I 
SPOSOBNOSTI 
Detaljnije obavijesti o dodatnim provjerama posebnih znanja, 
vještina i sposobnosti 
nalaze se u posebnom dijelu ovog natječaja. Troškovi dodatne 
provjere znanja: 

- Fakultet građevinarstva, arhitekture i geodezije za studij 
Arhitekture - 400,00 kn, 
- Filozofski fakultet za Učiteljski studij - 300,00 kn 
- Kineziološki fakultet za studij Kineziologije - 200,00 kn, 
- Medicinski fakultet za integrirani preddiplomski i diplomski 
studij Dentalne 
medicine – 300,00 kn, 
- Umjetnička akademija za sve studije - 300,00 kn. 

Visinu iznosa troškova razredbenog postupka za pristupnike 
koji nisu u 
sustavu državne mature određuju sastavnice vlastitim 
odlukama. 

 
ŠKOLARINA 

Redoviti studenti državljani RH i državljani država članica EU 
koji u akademskoj godini 2014./2015. po prvi puta upisuju 
prvu godinu preddiplomskog sveučilišnog, integriranog 
preddiplomskog i diplomskog sveučilišnog te stručnog studija 
ne plaćaju participaciju u troškovima studija, osim za posebne 
studije koji se izvode na engleskom jeziku. 

Iznos i uvjeti plaćanja participacije u sljedećim akademskim 
godinama studija utvrđeni su Odlukom Senata Sveučilišta u Splitu 
od 17. rujna 2012. i Ugovorom o punoj subvenciji participacije 
redovitih studenata u troškovima studija u akademskim godinama 
2012./2013., 2013./2014. i 2014./2015. koji je s Ministarstvom 
znanosti, obrazovanja i sporta potpisan 11. prosinca 2012., a 
objavljeni su na web stranicama Sveučilišta http://www.unist.hr/
Zastudente/Dokumenti/tabid/107/Default.aspx 

Za posebne studije koji se izvode na engleskom jeziku plaća se 
školarina u iznosu kako slijedi: 
- Fakultet elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje za 
preddiplomski 
sveučilišni studij Računarstvo na engleskom jeziku – 26.000,00 kn; 
- Medicinski fakultet za integrirani sveučilišni studij Medicina na 
engleskom 
jeziku – 52.500, kn. 

Izvanredni studenti plaćaju participacije kako slijedi: 

- Ekonomski i Pravni fakultet – 7.000,00 kn; 
- Kineziološki fakultet – 10.800,00 kn; 
- Pomorski fakultet – 8.000,00 kn; 
- Sveučilišni odjel za stručne studije za studije: Trgovinsko 
poslovanje te Računovodstvo i financije – 7.000,00 kn; 
- Sveučilišni odjel za stručne studije za studije: Elektronika, 
Elektroenergetika, Informacijska tehnologija te Konstrukcijsko 
strojarstvo – 8.000,00 kn. 

Iznos participacije za redovite studente koji nisu državljani RH 
ili država članica 
EU plaća se u iznosima kako slijedi: 
- za studije iz područja društvenih, humanističkih i 
interdisciplinarnih znanosti - 7.000,00 kn; 
- za studije iz područja prirodnih, tehničkih i biotehničkih znanosti 
- 8.000,00 kn; 
- za studije iz područja biomedicine i zdravstva te umjetničkog 
područja - 10.000,00 kn. 

Studenti koji nisu državljani RH ili država članica EU u 
sljedećim godinama studija plaćaju utvrđene školarine bez obzira 
na ostvarene ECTS bodove u prethodnoj akademskoj godini. 

 
UPISI 

1. Svi pristupnici za upis na pojedini studij rangiraju se prema 
ostvarenim bodovima u razredbenom postupku koji se provodi 
u okviru državne mature te eventualnim dodatnim provjerama 
znanja, vještina i sposobnosti. 
2. Pravo na upis stječu pristupnici koji putem sustava NISpVU 
potvrde namjeru upisa na odabrani studij prema redoslijedu na 
rang-listi do popunjavanja upisne kvote. 
3. Osobe s pravom izravnog upisa koje su na razredbenom 
postupku: 
- rangirane unutar upisne kvote, upisuju se unutar upisne kvote, 
- rangirane izvan upisne kvote, upisuju se izvan upisne kvote. 
4. Upisi u ljetnom razredbenom roku obavljat će se tijekom 
srpnja 2014. godine, a u jesenskom razredbenom roku tijekom 
rujna 2014. godine. 
5. Pristupnik koji ne iskoristi pravo na upis u roku u kojem je to 
pravo stekao, gubi pravo upisa. 
6. Pristupnici prije upisa obvezno podmiruju troškove upisa. 
7. Detaljnije obavijesti o provedbi, mjestu i vremenu upisa, 
objavljene su u posebnom dijelu ovog natječaja. 
8. Za upis je potrebno priložiti sljedeće dokumente: 
- izvornik (original) svjedodžbe o položenoj državnoj maturi, 
- izvornik (original) rodnog lista, 
- izvornik (original) domovnice ili drugog dokaza o državljanstvu, 
- dvije fotografije veličine 35mm x 45mm, 
- potvrdu o prebivalištu (preslika osobne iskaznice za pristupnike 
s područja Splita), 
- uplatnicu kojom se potvrđuje uplata troškova upisa redovitih 
i izvanrednih studenata (indeks i obrasci za upis) u iznosu od 
400,00 kn, 
- za izvanredne studente, uplatnicu kojom se potvrđuje uplata 
školarine. 

TROŠKOVI UPISA 

Sve sastavnice Sveučilišta za troškove upisa naplaćuju 400,00 
kn. Troškovi upisa uključuju troškove upisnih materijala, indeksa, 
studentske iskaznice te: 

- članstva u Sveučilišnoj knjižnici od 50,00 kn, 
- osiguranje studenta u iznosu od 30,00 kn, 
- financiranje rada Studentskog zbora Sveučilišta u iznosu od 
30,00 kn, 
- financiranje rada Studentskog zbora sastavnice u iznosu od 
15,00 kn. 

Na temelju članka 77. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom 
obrazovanju (Narodne novine br. 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 
02/07, 46/07, 45/09/, 63/11, 94/13, 137/13) i članka 121. Statuta 
Sveučilišta u Splitu, Sveučilište u Splitu, sukladno odluci Senata od 
20. ožujka 2014. godine raspisuje

NATJEČAJ

UNIVERSITAS STUDIORUM 
SPALATENSIS
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 Slobodna mjesta za upis u rujanskom roku 
za akademsku godinu 2014./2015. 

Preddiplomski i integrirani sveučilišni studiji SLOBODNA MJESTA

Naziv studija REDOVITI IZVANREDNI UKUPNO

Ekonomski fakultet 23 60 83

Ekonomija 14 25 39

Poslovna ekonomija 5 29 34

Turizam 4 6 10

Fakultet elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje 31 0 31

Elektrotehnika i informacijska tehnologija 6 0 6

Strojarstvo 4 0 4

Računarstvo 0 0 0

Industrijsko inženjerstvo 1 0 1

Brodogradnja 20 0 20

Filozofski fakultet 7 0 7

Jednopredmetni studiji 6 0 6

Integrirani preddiplomski i diplomski Učiteljski studij 0 0 0

Sociologija 4 0 4

Rani i predškolski odgoj 2 0 2

Dvopredmetni studiji 1 0 1

Engleski jezik i književnost 1 0 1

Filozofija 0 0 0

Hrvatski jezik i književnost 0 0 0

Pedagogija 0 0 0

Povijest 0 0 0

Povijest umjetnosti 1 0 1

Talijanski jezik i književnost 0 0 0

Fakultet građevinarstva, arhitekture i geodezije 1 0 1

Arhitektura 0 0 0

Građevinarstvo 1 0 1

Geodezija i geoinformatika 0 0 0

Katolički bogoslovni fakultet 4 0 4

Teološko-katehetski                    2+2 0 4

Integrirani preddiplomski i diplomski studij Filozofsko 
- teološki 0 0 0

* Od planiranog broja 8 mjesta je za svećeničke kandidate ** Za strane studente

Kemijsko-tehnološki fakultet 9 0 9

Kemijska tehnologija, smjer Kemijsko inženjerstvo 2 0 2

Kemijska tehnologija, smjer Zaštita okoliša 3 0 3

Kemija 4 0 4

Integrirani preddiplomski i diplomski studij Farmacija* 0 0 0

*Studij Farmacije je zajednički studij Kemijsko- tehnološkog i Medicinskog fakulteta.

Kineziološki fakultet 0 0 0

Kineziologija 0 0 0

Medicinski fakultet 0 0 0

Integrirani preddiplomski i diplomski studij Dentalna 
Medicina

0 0 0

Integrirani preddiplomski i diplomski studij Medicina 0 0 0

Pomorski fakultet 22                  23+31 76

Pomorska nautika 8                     9+12 29

Brodostrojarstvo 3 9+8 20

Pomorske elektrotehničke i informatičke tehnologije 2 1+4 7

Pomorske tehnologije jahta i marina 8 3+4 15

Pomorski menadžment 1 1+3 5

* Od planiranog broja 15 mjesta je za studente starije od 24 godine

** Od planiranog broja 5 mjesta je za studente starije od 24 godine

Pravni fakultet 5 111                 116

Integrirani preddiplomski i diplomski studij Pravo 5 111               116

Prirodoslovno-matematički fakultet                   106 0                106

Informatika i tehnika 2 0 2

Fizika i informatika 21 0 21

Inženjerska fizika, Termodinamika i mehanika 20 0 20

Nutricionizam 1 0 1

Informatika 12 0 12

Matematika 4 0 4

Matematika i fizika 7 0 7

Matematika i informatika 21 0 21

Biologija i kemija 1 0 1

Fizika 17 0 17

Sveučilišni odjel za studije mora 0 0 0

Biologija i ekologija mora 0 0 0

Morsko ribarstvo 0 0 0

Sveučilišni odjel zdravstvenih studija 0 0 0

Sestrinstvo 0 0 0

Primaljstvo 0 0 0

Fizioterapija 0 0 0

Radiološka tehnologija 0 0 0

Medicinsko laboratorijska dijagnostika 0 0 0

Umjetnička akademija 34 0 34

Slikarstvo 0 0 0

Kiparstvo 1 0 1

Film i video 0 0 0

Dizajn vizualnih komunikacija 0 0 0

Integrirani preddiplomski i diplomski studij 
Konzervacija - Restauracija

4 0 4

Likovna kultura i likovna umjetnost 3 0 3

Glazbena pedagogija 7 0 7

Glazbena teorija 3 0 3

Puhački instrumenti, smjer Flauta 0 0 0

Puhački instrumenti, smjer Klarinet 1 0 1

Puhački instrumenti, smjer Saksofon 0 0 0

Glasovir 2 0 2

Gudački instrumenti, smjerovi: Violina 3 0 3

Gudački instrumenti, smjerovi: Viola 2 0 2

Gudački instrumenti, smjerovi: Violončelo 1 0 1

Kompozicija 0 0 0

Solo pjevanje 3 0 3

Gitara 4 0 4

Gluma 0 0 0

UKUPNO SVEUČILIŠNI STUDIJI                     242 225                 467

Preddiplomski stručni studiji

Naziv studija REDOVITI IZVANREDNI UKUPNO

Ekonomski fakultet 9 15 24

Management malog poduzeća 8 11 19

Turističko poslovanje 1 4 5

Fakultet elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje 24 0 24

Elektrotehnika 2 0 2

Strojarstvo 2 0 2

Brodogradnja 18 0 18

Računarstvo 2 0 2

Fakultet građevinarstva, arhitekture i geodezije 0 0 0

Građevinarstvo 0 0 0

Kemijsko-tehnološki fakultet 5 0 5

Kratki stručni studij Kemijska tehnologija: smjer 
Kemijska tehnologija i materijali

3 0 3

Kratki stručni studij Kemijska tehnologija: smjer
Prehrambena tehnologija 2 0 2

Kineziološki fakultet 0 100                100

Kineziologija 0 100               100

Pravni fakultet 25 142                167

Upravni 25 142                167

Sveučilišni odjel za stručne studije 28 114                142

Ekonomija, smjer Računovodstvo i financije 4 41 45

Ekonomija, smjer Trgovinsko poslovanje 14 36 50

Elektroenergetika 1 8 9

Elektronika 6 6 12

Informacijska tehnologija 1 15 16

Konstrukcijsko strojarstvo 2 8 10

UKUPNO STRUČNI STUDIJI 91 371               462

SVEUČILIŠTE U SPLITU                      333 596               929
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EKONOMSKI FAKULTET

Adresa: 21000 Split, Cvite Fiskovića 5 

Tel.: (021) 430-600 

Fax: (021) 430-701 

URL: http://www.efst.hr 

IBAN: HR572390001-1100015220 

UPISI 

Na natječaj za upis preddiplomskog sveučilišnog studija i 
preddiplomskog stručnog studija Ekonomskog fakulteta mogu se 
prijaviti pristupnici koji imaju završenu četverogodišnju srednju 
školu i položenu državnu maturu. 
 
Za upis na preddiplomski sveučilišni studij u okviru državne 
mature za Hrvatski jezik i Engleski jezik zahtijeva se razina A, a za 
predmet Matematika razina B. Za upis na preddiplomski stručni 
studij u okviru državne mature za predmete Hrvatski jezik, 
Matematika i Engleski jezik zahtijeva se razina B. 
 
Za upis je potrebno priložiti sljedeće dokumente: 
-  izvornik (original) svjedodžbe o položenoj državnoj maturi, 
-  izvornik (original) rodnog lista, 
-  izvornik (original) domovnice, 
-  tri fotografije veličine 35mm x 45mm, 
-  potvrdu o prebivalištu (preslika osobne iskaznice za pristupnike 
s područja Splita), 
- uplatnicu kojom se potvrđuje uplata troškova upisa redovitih 
i izvanrednih studenata (indeks i obrasci za upis) u iznosu od 
400,00 kn, 
- za izvanredne studente, uplatnicu kojom se potvrđuje uplata 
školarine u iznosu od 7.000,00 kn za upis svih predmeta godine 
(1 ECTS = 117 kn). 

Napomena: 
Svjedodžbe o položenoj državnoj maturi mogu se naknadno 
dostaviti u rujnu. 

INFORMACIJE 

Za informacije o upisima na jesenskom roku i sve dodatne 
informacije obratite se osoblju Info pulta Studentske referade 
svakim radnim danom 09:00 do13:00 sati ili na sljedeće načine: 
- e-mail: info.pult@efst.hr, preddiplomski@efst.hr, strucni@efst.hr, 
- telefoni: (021) 430-790, 430-791, 430-608, 430-609. 

FAKULTET ELEKTROTEHNIKE, 
STROJARSTVA I BRODOGRADNJE

 

Adresa: Ruđera Boškovića 32, 21000 Split 

Tel.: (021) 305 – 777, centrala 

 (021) 305 – 770, dekanat 

 (021) 305 - 791, studentska služba 

Fax.: (021) 305 - 776 

URL: http://www.fesb.hr 

E-mail: dekanat@fesb.hr 

IBAN: HR5423300031100067777 

UPISI 

Na natječaj za upis sveučilišnog preddiplomskog studija ili stručnog 
studija Fakulteta elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje mogu 
se prijaviti pristupnici koji imaju položenu državnu maturu i nalaze 
se na rang listi Središnjeg prijavnog ureda. Rang lista se formira na 
temelju općeg uspjeha u srednjoj školi i postignutog uspjeha na 
ispitu državne mature iz matematike i fizike. 

Za upis je potrebno priložiti sljedeće dokumente: 
- izvornik (original) svjedodžbe o položenoj državnoj maturi, 
- izvornik (original) svjedodžbe o završenom IV. razredu srednje 
škole, 
- izvornik (original) rodnog lista, 
- izvornik (original) domovnice, 
- dvije fotografije, 
- potvrdu o prebivalištu (pristupnici s područja Splita presliku 
osobne iskaznice), 
- uplatnicu kojom se potvrđuje uplata troškova upisa u iznosu od 400,00 
kuna na žiro račun Fakulteta, uz navođenje OIB-a kandidata u rubrici 
Poziv na broj odobrenja i broja 67 u rubrici Model. 

INFORMACIJE 

Informacije o upisu na jesenskom roku kao i sve dodatne 
informacije biti će objavljene na web stranicama Fakulteta www.
fesb.hr , a mogu se dobiti i putem telefona ili elektroničke pošte. 

FAKULTET GRAĐEVINARSTVA, 
ARHITEKTURE I GEODEZIJE

 

Adresa: Matice hrvatske 15, 21000 Split 

Telefon: 021 303 303 i 021 303 375 - studentska referada 

021 303 333 - centrala 

Fax: 021 465 117 

URL: http://www.gradst.hr 

E-mail: referada@gradst.hr 

IBAN: HR6223300031100098382 

 
UPISI 

Sve dodatne obavijesti u svezi s upisom pristupnika koji su to 
pravo stekli temeljem konačne rang liste Središnjeg prijavnog 
ureda bit će objavljene na oglasnoj ploči i web stranici Fakulteta 
www.gradst.hr, a bit će dostupne u referadi i tajništvu Fakulteta. 

Na dan upisa pristupnici su dužni donijeti (u izvorniku): 
- izvornik (original) svjedodžbe o položenoj državnoj maturi, 
- izvornik (original) rodnog lista, 
- izvornik (original) domovnice, 
- potvrdu o prebivalištu (pristupnici s područja Splita presliku 
osobne  iskaznice), 
- tri fotografije 3,5x4,5 cm, 
- uplatnicu kojom se potvrđuje uplata troškova upisa u iznosu od 
400,00 kuna, 
IBAN Fakulteta: HR6223300031100098382, poziv na broj: 
- GRAĐEVINARSTVO: HR07 1001 – 19 s naznakom: za troškove 
upisa. 
 
Informacije o upisu na jesenskom roku kao i sve dodatne 
informacije biti će objavljene na web stranicama Fakulteta www.
gradst.hr , a mogu se dobiti i putem telefona ili elektroničke pošte. 

FILOZOFSKI FAKULTET

ADRESA: Sinjska 2, 21000 Split 

TELEFON: Služba za studentske poslove; 

- za dvopredmetne studije (021) 49 01 50 - Radovanova 13, Split 

- za jednopredmetne studije (021) 38 40 68 - Teslina 12, Split 

FAX: (021) 32 92 88 (Sinjska 2) 

(021) 48 95 82 (Radovanova 13) 

(021) 38 55 67 (Teslina 12) 

URL: http://www.ffst.hr 

E-MAIL: dekanat@ffst.hr 

IBAN: HR5123300031100066764 

 
PRIJAVE ZA UPIS 

Prijave ispita državne mature i prijava za upis na sve studijske 
programe na Filozofskom fakultetu u Splitu izvodi se putem 
Nacionalnoga informacijskog sustava prijava na visoka učilišta 
(NISpVU) kojemu se pristupa preko internetske stranice www.
postani-student.hr. 

KRITERIJI ZA SASTAVLJANJE RANG LISTE ZA UPIS 

Rang-lista za upis na pojedine studije Fakulteta sastavlja se prema 
bodovima koje ostvare prijavljeni kandidati. Upisi u prvu godinu 
obavljat će se isključivo na temelju rang lista prema postignutim 
bodovima, a na temelju vrednovanja: 
a) uspjeha u prethodnom srednjoškolskom obrazovanju, 
b) položenih ispita na državnoj maturi, 
c) posebnih postignuća. 
 
a) Vrednovanje uspjeha u prethodnom srednjoškolskom 
obrazovanju 

Za sve studijske programe utjecaj vrednovanja uspjeha u 
prethodnom srednjoškolskom obrazovanju na konačne bodove 

je najviše 40 %. 

b) Vrednovanje rezultata ispita iz predmeta državne mature 

Za upis na sve studije preduvjet su položeni obvezni ispiti državne 
mature i položeni izborni predmeti utvrđeni kao uvjet za upis 
na pojedinim studijskim programima Fakulteta, a sve prema 
razinama i s utjecajima vrednovanja utvrđenim u fakultetskoj 
brošuri “Upisi – akademska godina 2014./2015.”, objavljenoj na 
mrežnim stranicama Fakulteta. 

d) Vrednovanje posebnih postignuća 

Pristupnik može steći bodove na temelju posebnih postignuća. 
Posebna postignuća vrednuju se za upis na svim studijskim 
programima Fakulteta, osim na studiju Povijest umjetnosti. Popis 
studijskih programa na kojima se vrednuju, popis postignuća koja 
se vrednuju kao i utjecaji vrednovanja navedeni su u fakultetskoj 
brošuri “Upisi – akademska godina 2014./2015.”, objavljenoj na 
mrežnim stranicama Fakulteta. 

UPISI 

Upisi pristupnika koji su ostvarili pravo upisa unutar upisne 
kvote i potvrdili namjeru upisa obavljat će se u Službi za 
studentske poslove Fakulteta; u Radovanovoj 13 za: Engleski jezik 
i književnost, Filozofija, Hrvatski jezik i književnost, Pedagogija, 
Povijest, Povijest umjetnosti te Talijanski jezik i književnost.) 

Dokaz o uplati troškova upisa se dostavlja prilikom upisa, a 
uplatnica popunjava na sljedeći način: 

Primatelj: Filozofski fakultet u Splitu 
IBAN: HR5123300031100066764 
Poziv na broj odobrenja: 02-241 
Opis plaćanja: troškovi upisa 
Iznos: 400,00 kuna 

INFORMACIJE 

Dodatne informacije o studiju i upisu na jesenskom roku 
pristupnici mogu dobiti u Službi za studentske poslove, a biti će 
obavljene i na mrežnoj stranici Fakulteta (http://www.ffst.hr). 

KATOLIČKI BOGOSLOVNI FAKULTET

Adresa: Zrinsko-frankopanska 19, 21000 Split, pp. 329 

URL: http://www.kbf-st.hr 

E-mail: office@kbf-st.hr 

IBAN: HR4023600001101386150 
 

Dodatna provjera znanja, vještina i sposobnosti 

Pristupnici, koji se namjeravaju u jesenskomu roku upisati na 
Katolički bogoslovni fakultet u Splitu na Teološko-katehetski 
studij, trebaju, osim položene državne mature, ispuniti i slijedeće 
uvjete: obaviti motivacijski razgovor i dodatnu provjeru znanja iz 
vjeronauka ako ga pristupnici nisu pohađali u srednjoj školi .

Motivacijski razgovor:
Prijava i motivacijski razgovor bit će u četvrtak 11. rujna 2014. 
od 10.00 do 12.00 sati na Katoličkomu bogoslovnom fakultetu 
Sveučilišta u Splitu u dvorani A2. Od potrebnih dokumenata treba 
ponijeti osobnu iskaznicu. 

Dodatna provjera znanja iz vjeronauka, samo za pristupnike 
koji ga nisu imali u srednjoj školi bit će u srijedu 10. rujna 2014. 
u 9.00 sati na Katoličkomu bogoslovnom fakultetu Sveučilišta u 
Splitu, a provjera znanja iz vjeronauka bit će u četvrtak11. rujna u 
10.00 sati na Katoličkomu bogoslovnom fakultetu u dvorani A1. 
Od potrebnih dokumenata treba ponijeti osobnu iskaznicu.
Prijava i polaganje motivacijskoga razgovora i vjeronauka su 
besplatni.

UPISI 

Upisu u prvu godinu mogu pristupiti osobe koje su, osim 
potrebnih bodova s rang-liste, ispunili i druge uvjete: 
- ako su stekli dovoljan broj bodova na motivacijskomu 
razgovoru na KBF-u i uspješno položili dodatnu provjeru znanja 
iz Katoličkoga vjeronauka za učenike koji ga nisu učili u srednjoj 
školi, 
- ako su priložili krsni list i preporuku ordinarija ili župnika. 
Za upis u prvu godinu obaju studija pristupnici su dužni osobno 
priložiti sljedeće dokumente u Studentsku službu KBF-a: 
- krsni list, 
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- potvrdu o prebivalištu, 
- presliku svjedodžbi sva četiri razreda srednje škole, 
- svjedodžbu o položenoj državnoj maturi, 
- uvjerenje o položenomu izbornom ispitu, ako su ga polagali, 
- preporuku župnika ili ordinarija, 
- tri fotografije (3,5 cm – 4,5 cm), 
- potvrdu o uplati troškova upisa i upisnih sadržaja u iznosu od 
400,00 kn. 
Pristupnik će u Studentskoj službi dobiti indeks i upisne sadržaje. 

Uplatnica se popunjava na sljedeći način: 
Uplatitelj: Ime i prezime 
Primatelj: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Splitu 
IBAN: HR4023600001101386150 
Model: HR 67 Poziv na broj odobrenja: OIB 
Opis plaćanja: Troškovi upisa 
Iznos: 400,00 kuna 
 
Upis pristupnika na jesenskom roku bit će 22. rujna 2014. godine 
u 10:00 sati. 
 
KONTAKT OSOBE: 

. s. Mariangela Majić, studentska služba, tel.: 021/308-316, 

. Ivana Papac, tajnica i voditeljica kadrovske službe, tel.: 021/308-
300. 

KEMIJSKO-TEHNOLOŠKI FAKULTET

Adresa: 21000 Split, Teslina 10/V 

Telefon: 021/329-429, 021/329-420 

Fax: 021/329-461 

URL: http://www.ktf-split.hr/ 

E-mail: dekanat@ktf-split.hr 

IBAN: HR2523300031100070918 

UVJETI UPISA 

Pravo upisa na preddiplomski studij Kemijska tehnologija 
i preddiplomski studij Kemija te stručni studij Kemijska 
tehnologija imaju pristupnici koji su završili četverogodišnje 
srednje obrazovanje i imaju položenu državnu maturu. 
Pravo upisa na integrirani preddiplomski i diplomski studij 
Farmacija imaju pristupnici koji su završili četverogodišnje srednje 
obrazovanje i imaju položenu državnu maturu. Svi pristupnici 
koji se prijave na natječaj za upis ne podliježu posebnoj provjeri 
znanja već se upisuju isključivo na temelju rang liste uspješnosti 
na državnoj maturi. 

Uvjeti upisa za sve studije objavljeni su na web-stranicama https://
www.postani-student.hr/ 
Upis pristupnika na sve studije bit će: od 24. do 26. rujna 2014. 
godine od 10:00 do 13:00 sati. 
Za upis je potrebno priložiti: 
- domovnicu 
-  rodni list 
- 2 fotografije dimenzije 3,5 × 4,5 cm 
- potvrdu o prebivalištu (preslika osobne iskaznice za pristupnike 
s područja Splita) 
- dokaz o uplati troškova upisa 
- uvjerenje o zdravstvenim i psihofizičkim sposobnostima, izdano 
u Republici Hrvatskoj, ne starije od 60 dana (za studij Farmacije) 

Uplatnica se popunjava na sljedeći način: 
Primatelj: Kemijsko-tehnološki fakultet, Teslina 10, Split 
IBAN: HR2523300031100070918 
Poziv na broj odobrenja: 661513-2014 
Model: HR00 

INFORMACIJE 

Sve informacije, obavijesti i pisani materijali mogu se dobiti u 
Studentskoj službi Kemijsko-tehnološkog fakulteta u Splitu, a na 
raspolaganju je i web-stranica Fakulteta http://www.ktf-split.hr 

KINEZIOLOŠKI FAKULTET

Adresa: Teslina 6, 21000 Split 

Tel: 021/302-444, 021/302-440 

E-mail: studentska.sluzba@kifst.hr 

URL: http://www.kifst.hr/ 

IBAN: HR452330003-1100399873 

PREDDIPLOMSKI STRUČNI STUDIJ KINEZIOLOGIJE

 SMJEROVI 

1. Sportski trener iz odabranog sporta 
2. Kondicijska priprema sportaša 
3. Rekreacija i fitnes 
4. Kineziterapija 

UVJETI UPISA 

Završena srednja škola u četverogodišnjem trajanju i položena 
državna matura (za pristupnike koji su završili srednju školu 2010. 
godine i kasnije). 

PRIJAVE I UPISI 

Prijave će se obavljati: 
a) za kandidate prijavljene preko Središnjeg prijavnog ureda 
(SPU): www.postani-student.hr 
b) za ostale kandidate direktno putem Studentske službe Fakulteta 
(osobno ili putem pošte). 
Dodatne informacije na www.strucni.kifst.hr. 

INFORMACIJE 

Detaljnije obavijesti o studiju kineziologije, te informacije 
o upisima mogu se pronaći na web stranici: www.kifst.hr, u 
Studentskoj službi Fakulteta telefonom na broj 021/302-444 ili 
osobno u zgradi Fakulteta u vremenu od 10:00 do 13:00 sati. 

POMORSKI FAKULTET

Adresa: Zrinsko-Frankopanska 38, 21000 Split 

Telefon: centrala 021/380-762, lokal 14 

Fax: 021/380-759 

URL: http://www.pfst.hr 

E-mail: studentska.sluzba@pfst.hr 

IBAN: HR1524920081100057850 model HR02 

PREDUVJETI UPISA 

A) Za upis u I. godinu studija mogu se prijaviti pristupnici koji su 
završili četverogodišnju srednju školu i položili državnu maturu. 
B) Za pristupnike koji su do 31. siječnja 2014. godine navršili 24 
godine, a nisu se prijavili za polaganje državne mature, postoje 
posebni kriteriji za upis i posebne kvote za upis (izvanredni 
studenti). 
Svi pristupnici (kategorije A i B) moraju ispuniti i uvjet da su 
zdravstveno sposobni za studij pomorstva, koji se dokazuje 
liječničkim uvjerenjem ili važećom moreplovnicom, a predaje se 
kod upisa na Fakultet. 

PRIJAVE ZA UPIS 

Prijava ispita državne mature i prijava za upis na sve studijske 
programe na Pomorskom fakultetu u Splitu (pristupnici kategorije 
A) obavlja se putem Nacionalnog informacijskog sustava prijava 
na visoka učilišta (NISpVU) kojemu se pristupa preko internetske 
stranice www.postani-student.hr. 

KRITERIJI ZA SASTAVLJANJE RANG LISTE ZA UPIS 

(kategorije A) 
Rang-lista za upis na pojedine studije Fakulteta sastavlja se prema 
bodovima na 
temelju vrednovanja: 
1. uspjeha u prethodnom srednjoškolskom obrazovanju, 
2. položenih ispita na državnoj maturi te 
3. posebnih postignuća. 

OCJENE IZ SREDNJE ŠKOLE

Prosjek svih ocjena 30,00 %

DRŽAVNA MATURA

Hrvatski jezik Razina B 20,00 %

Matematika Razina B 20,00 %

Strani jezik Razina B 20,00 %

Izborni predmet (nije uvjet): fizika, 
informatika* 10,00 %

POSEBNA POSTIGNUĆA

Završena srednja pomorska škola 10,00 %

1. do 3. mjesto na državnim natjecanjima 
iz predmeta matematika, fizika, informatika i 
engleski jezik 5,00 %

Sportaši od 1. do 3. kategorije 5,00 %

*Fizika se vrednuje za upis na studij: Pomorska nautika, 
Brodostrojarstvo i Pomorske elektrotehničke i informatičke 
tehnologije. 
*Informatika se vrednuje za upis na studij: Pomorskog 
menadžmenta i Pomorske tehnologije jahta i marina. 
Pristupnici koji imaju dokaz o posebnim postignućima (završena 
srednja pomorska škola) dužni su iste dostaviti Studentskoj službi 
u rokovima koji će naknadno biti objavljeni. 

KRITERIJI ZA SASTAVLJANJE RANG LISTE ZA UPIS 
(kategorije B) 

Pristupnici koji su do 31. siječnja 2014. godine navršili 24 godine 
ne moraju polagati državnu maturu te se mogu prijaviti za upis 
u okviru planirane kvote, ali samo u statusu izvanrednog 
studenta. Kvote su navedene u tablici: 

Naziv studija Kvota

Pomorska nautika 15

Brodostrojarstvo 15

Pomorske elektrotehničke i informatičke 
tehnologije 5

Pomorske tehnologije jahta i marina 5

Pomorski menadžment 5

Pravo prijave imaju pristupnici koji su završili srednju školu u 
trajanju od četiri godine te položili završni ispit (maturu). Svi 
pristupnici za upis obvezni su prijaviti se za razredbeni postupak. 
Rang lista pristupnika utvrđuje se na sljedeći način: 

1. Postignut uspjeh u srednjoj školi: 
a) prema prosječnom uspjehu svih godina srednje škole + uspjeh 
na završnom ispitu: 

Uspjeh Bodovi

odličan 35

vrlo dobar 25

dobar 10

dovoljan 5

b) prema ocjenama iz sljedećih predmeta (za sve srednje škole): 
Hrvatski jezik, Matematika i Fizika. 

Uspjeh Bodovi

odličan 15

vrlo dobar 10

dobar 5

dovoljan 2

2. Pristupnik koji je završio srednju pomorsku školu dobiva 
dodatnih 10 bodova. 
3. Pristupnik koji je postigao uspjeh na državnim natjecanjima iz 
predmeta: Hrvatski jezik, Matematika ili Fizika, dobiva dodatnih 
30 bodova. 
4. Pristupnik koji ima položen časnički ispit dobiva dodatnih 20 
bodova. 

Prijave za upis na studijske programe (kategorija A) obavljaju se 
elektroničkim putem u Nacionalni informacijski sustav za prijave 
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na visoka učilišta (NISpVU) koji se nalazi pri Središnjem prijavnom 
uredu Agencije za znanost i visoko obrazovanje do 21. rujna.
Prijave za upis pristupnika koji su do 31. siječnja 2014. navršili 
24 godine (kategorija B) obavljaju se na Fakultetu, Zrinsko-
Frankopanska 38 od 8. do 12. rujna.

Objava rang liste pristupnika koji su do 31. siječnja 2014. navršili 
24 godine (kategorija B) biti će 17. rujna.

Objava konačne rang liste za upise na studijske programe (sustav 
NISpVU) biti će 21. rujna.

UPISI svih pristupnika koji su ostvarili pravo upisa u jesenskom 
upisnom roku (kategorija A i B) održati će se 23. i 24. rujna.

Nepravodobne i nepotpune prijave isključuju se iz daljnjeg 
postupka. 
Žalbu na razredbeni postupak pristupnik može podnijeti dekanu 
Fakulteta u roku od 24 sata od objave rezultata. 

UPISI 

Upisi svih pristupnika koji su ostvarili pravo upisa unutar upisne 
kvote u I. godinu preddiplomskog studija obavljat će se u 
Studentskoj službi u sjedištu Fakulteta.
Pristupnik koji je ostvario pravo upisa, a ne upiše se do isteka 
termina za upis, gubi to pravo. 

INFORMACIJE 

Sve informacije, obavijesti i pisani materijali mogu se dobiti u 
Studentskoj službi. 
Upute objavljene na Oglasnoj ploči i Internet stranici Fakulteta 
sastavni su dijelovi ovog natječaja. 

PRAVNI FAKULTET

 Adresa: Domovinskog rata 8, 21000 Split 

Tel: (021) 393-555 

(021) 393-502 

Fax: (021) 393-597 

E-mail: dekanat@pravst.hr 

URL: http://www.pravst.hr/ 

IBAN: HR212330003-1100030638 

UPISI 
Poredak pristupnika za upis (rang-lista) određivat će se prema 
prijavama pristupnika na temelju prosjeka ocjena iz srednje škole 
i rezultata ostvarenih na državnoj maturi, i to: 

INTEGRIRANI PREDDIPLOMSKI I DIPLOMSKI 
SVEUČILIŠNI STUDIJ 

OCJENE IZ SREDNJE ŠKOLE 

OCJENE IZ SREDNJE ŠKOLE

Naziv Vrjednovanje

Prosjek svih ocjena                                                          40,00 %

OBVEZNI DIO DRŽAVNE MATURE

Naziv Razina             Vrjednovanje

Hrvatski jezik A 30,00 %

Matematika B 10,00 %

Strani jezik B 20,00 %

PREDDIPLOMSKI STRUČNI UPRAVNI STUDIJ

OCJENE IZ SREDNJE ŠKOLE

Naziv                                         Vrjednovanje

Prosjek svih ocjena                                                           40,00 %

OBVEZNI DIO DRŽAVNE MATURE

Naziv Razina                Vrjednovanje

Hrvatski jezik B 30,00 %

Matematika B 10,00 %

Strani jezik B 20,00 %

Rokove za upis pristupnika usklađene s kalendarom provođenja i 
rezultatima državne mature Fakultet će utvrditi i objaviti naknadno 
na web stranici www.pravst.hr i oglasnoj ploči Fakulteta. 

 
INFORMACIJE 

 Ostale obavijesti vezane za upis na jesenskom roku i studij 
pristupnici mogu potražiti u Studentskoj referadi (tel. 393-
570,571,572, 568,569), oglasnoj ploči ili na Web stranici Fakulteta 
www.pravst.hr . 

 

PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI 
FAKULTET U SPLITU

Adresa: Teslina 12/III, Split 

Tel: 021/385–133, 021/385–888 – Studentska služba 

Fax: 384-086; 

E-mail: upisi@pmfst.hr, 

URL: http://www.pmfst.hr 

IBAN: HR17 23300031100068831 

UPISI 

Uz prijavu za upis potrebno je priložiti sljedeće dokumente (u 
izvorniku): 
- svjedodžbu/potvrdu o položenoj državnoj maturi (ili svjedodžbu 
o završnom 
ispitu za kandidate koji nisu polagali državnu maturu); 
- domovnicu; 
- rodni list; 
- dvije fotografije dimenzije 3,5 cm x 4,5 cm; 
- potvrdu o prebivalištu; 
- dokaz o uplati troškova upisa. 

Uplatnica se popunjava na sljedeći način: 
Primatelj: Prirodoslovno-matematički fakultet u Splitu, Teslina 12, 
21000 Split 
IBAN: HR17 23300031100068831 
Poziv na broj odobrenja: 02 6615112-23300 

INFORMACIJE 

Detaljnija objašnjenja za svaki preddiplomski sveučilišni studij 
te informacije o upisu na jesenskom roku biti će objavljeni na 
Web stranicama www.pmfst.hr ili u Studenskoj službi, telefonom 
021/385 – 888 ili osobno, u Teslinoj 12/III od 10 do 12 sati. 

 

SVEUČILIŠNI ODJEL ZA STRUČNE 
STUDIJE

Adresa: Kopilica 5, Split 

Tel: 021/346-886 – Studentska služba 

Fax: 021/346-886 

E-mail: procelnik@oss.unist.hr, 

URL: http://www.oss.unist.hr 

IBAN: HR8623300031100025103 model 02, poziv na broj 

odobrenja 200 
 

UPISNE KVOTE 

Preddiplomski 
stručni studij

REDOVITI 
STUDENTI

∑
+
ss

IZVANREDNI 
STUDENTI

∑
+
ss

dm bez dm dm bez dm

Elektronika 35 5 40+2 10 10 20+2

Elektroenergetika 35 5 40+2 10 10 20+2

Informacijska 
tehnologija 50 10 60+2 20 20 40+2

Konstrukcijsko 
strojarstvo 35 5 40+2 10 10 20+2

Računovodstvo i 
financije 50 10 60+3 30 30 60+3

Trgovinsko 
poslovanje 70 10 80+3 40 40 80+3

dm – državna matura 
ss – strani studenti (studenti koji nisu državljani zemalja članica 
EU) 
 

VISINA ŠKOLARINE 

Visina školarine za izvanredne studente koji u akademskoj godini 
2014./2015. po prvi puta upisuju prvu godinu studija utvrđena je 
u općem dijelu ovog natječaja, a plaća se prema upisanom broju 
ECTS bodova kako slijedi: 

1. za studije Trgovinsko poslovanje i Računovodstvo i financije studenti 
upisuju 60 ECTS bodova te plaćaju ukupan iznos od 7. 000,00 kn,
 
2. za studij Informacijska tehnologija studenti upisuju 39 ECTS bodova 
te plaćaju iznos od 5.200,00 kn, 

3. za studij Konstrukcijsko strojarstvo studenti upisuju 45 ECTS bodova 
te plaćaju iznos od 6.000,00 kn, 

4. za studije Elektronika i Elektroenergetika studenti upisuju 48 ECTS 
bodova te plaćaju iznos od 6.400,00 kn. 

DOKUMENTACIJA ZA UPIS

Za upis se obvezno prilažu izvornici svjedodžbi, domovnice i 
rodnog lista, te potvrda o prebivalištu i dvije fotografije (3.5 cm 
x 4.5 cm). 
Pristupnik koji ne iskoristi pravo na upis u roku u kojem je to pravo 
stekao, gubi pravo upisa. 
Pristupnici prije upisa obvezno podmiruju troškove upisa, a 
izvanredni studenti i školarine, koji se uplaćuju na žiro-račun 
Odjela. 
Obavijesti vezane za upis na jesenskom roku i studij pristupnici 
mogu potražiti u Studentskoj referadi (tel. 346-886), oglasnoj 
ploči ili na Web stranici Fakulteta www.oss.unist.hr/. 

UMJETNIČKA AKADEMIJA U SPLITU

Adresa: Zagrebačka 3, 21000 Split 

Tel: 021/348-622; 348-623 

Fax: 021/345-046 

URL: http://www.umas.hr 

E-mail: referada@umas.hr 

IBAN: HR 52 2330003 1100090996 

UVJETI UPISA 

Položena državna matura, razina B (pristupnici koji završavaju ili 
su završili srednju školu 2010., 2011., 2012., 2013. ili 2014.) 
Uspješno položene Dodatne provjere znanja, vještina i 
sposobnosti (DPZVS)

Informacije o Dodatnim provjerama za svaki pojedini studij nalaze 
se na web stranici Umjetničke akademiji i na oglasnoj ploči na 
adresi Glagoljaška bb, Tvrđava Gripe. 
Umjetnička akademija neće uzimati u obzir prijave za DPZVS i 
mape pristigle poštom. 

Pristupnici su dužni podmiriti troškove Dodatnih provjera, znanja 
vještina i sposobnosti (DPZVS) u iznosu od 300,00 kn. Potvrdu o 
podmirenju troškova koja se uplaćuju na žiro račun Akademije 
priložiti uz Prijavu za Dodatne provjere zajedno sa dokumentima 
navedenim na Prijavi koja se može preuzeti s web stranice 
Akademije.

INFORMACIJE 

Sve dodatne informacije mogu se dobiti na Umjetničkoj akademiji 
koja je objavila informativne letke na svojim web stranicama 
www.umas.hr te putem mail adrese referada@umas.hr.



universitas  |  kolovoz 2014.16

B
runo se filmom počeo 

baviti 2005. godine ka-

da je postao član Ki-

nokluba „Zagreb“. Pod 

utjecajem oca koji je radio kao 

animator, Bruno je još u dje-

tinjstvu pokazivao interes za 

animirani film, ali ne i preve-

liku sklonost crtanju, pa je 

tako igrani film postao me-

dij kroz koji se mogao najbo-

lje izraziti.

Uvjeren da priča proizlazi 

iz slike, u početku ga nije toli-

ko zanimao scenaristički koli-

ko likovni element filma, iako 

je, smatra Bruno, logika filma 

obrnuta. Izrazito kritičan pre-

ma zanatskoj neinventivno-

sti hrvatskog filma, uzore je 

tražio u svjetskim autorima. 

Nesklon gomilanju dijaloga 

za koje smatra da opterećuju 

filmsku formu, Bruno je u po-

čecima bavljenja filmom inzi-

stirao na vizualnom aspektu, 

što je evidentno i u njegovu pr-

vom kratkometražnom filmu 

„Gregor“ (adaptacija Kafkine 

„Preobrazbe“) koji je snimio 

u produkciji Kinokluba „Za-

greb“. Nakon neuspješnog 

pokušaja da upiše studij re-

žije pri Akademiji dramskih 

umjetnosti u Zagrebu pauzi-

rao je godinu dana, tijekom 

koje se pripremao za upis na 

studij režije izvan Hrvatske.

Film kao cjelina
Međutim, nakon što je sa-

znao za novootvoreni Odsjek 

za film i video pri splitskoj 

Umjetničkoj akademiji, čiji 

se program temelji na spaja-

nju likovnosti i filma, kontak-

tirao je predstojnika Odsjeka 

i predao mapu s dva svoja naj-

bolja uratka. Nakon uspješno 

odrađenog prijemnog ispita 

upisao je studij režije i videa 

u Splitu – kao prvi na listi.

Drugačiji pristup filmskoj 

režiji u kojem se inzistira na 

tome da se redatelj bavi cjeli-

Piše: Jelena novaković Splitski Zagrepčanin Bruno Pavić prošle je godine diplomirao na 
Odjelu za film i video Umjetničke akademije u Splitu, a njegov 
diplomski rad, cjelovečernji film ‘Vlog’, uvršten je u nacionalni 
program ovogodišnjeg Pulskog filmskog festivala

Splitski student na Pulskom 
filmskom festivalu

Film ‘Vlog’ 
Mladi intelektualac Krešo postaje žrtva nepravednog društvenog 
sustava i situacija koje ga polako vode u potpunu materijalnu i 
egzistencijalnu propast, pri čemu on sam ne može utjecati na 
konačni ishod ili učiniti išta kako bi promijenio svoj život nabolje. 
Njegovo je jedino mjesto ostvarenja videoblog (vlog) u kojem 
povremeno iznosi svoje misli o životu, uvijek tražeći dobro u 
negativnim stvarima koje mu se događaju i uvijek uz vjeru u 
bolje sutra. „Vlog“ je socijalna drama koja oslikava situaciju 
suvremenog mladog i obrazovanog čovjeka kroz borbu s 
financijskom i egzistencijalnom krizom. Ideja je razgoliti 
surovu realnost, pokazati da ona može biti itekako apsurdna 
i bez previše fikcije. U toj realnosti razgolićeni čovjek ostaje 
potpuno sam, praznih ruku i praznih nadanja. Na cijeli niz 
negativnih situacija Krešo uopće ne reagira i ne pokušava 
ih promijeniti već pušta da mu se događaju.
Trajanje: 70 minuta
Redatelj: Bruno Pavić
Scenarij: Bruno Pavić i Anamarija Pavić
Producent: Dan Oki (Slobodan Jokić)
Glume: Matija Kačan, Dara Vukić, Ivica Ljubić Žila, 
Jelena Posavec Tušek, Ivan Matijašević
Direktor fotografije: Ratko Ilijić
Snimatelji: Ratko Ilijić, Duje Kundić
Montaža: Goran Čače
Zvuk: Gildo Bavčević

umas

ranskog filma u Splitu, a nje-

gov film „Otac“ prikazan je na 

ovogodišnjem FMFS-u.

Cijelu završnu godinu Di-

plomskog studija radio je is-

ključivo na filmu „Vlog“, koji 

se tada još zvao „Blog“. Izvor-

nu priču napisala je Anama-

rija Pavić, a zajedno su na-

pisali scenarij. Snimanje 

dugometražnog filma kao 

magistarskog rada bio je am-

biciozan pothvat, posebno 

kad se uzmu u obzir student-

ski uvjeti rada s minimalnim 

produkcijskim sredstvima. 

No bez obzira na otežavajuće 

okolnosti snimanja, Bruno 

smatra kako bi svaki student 

filma trebao imati priliku za 

rad na dugometražnom filmu 

za vrijeme studija, jer je to je-

dinstvena prilika da se „nau-

či raditi na filmu i da se sni-

mi film.“

„Savjet mentora koji smo 

dobili odmah na početku bio je 

taj da razmišljamo o produkci-

ji kada pišemo scenarij. Ja sam 

svoj film odlučio ograničiti na 

dva stana i eksterijere jer ipak 

nismo imali sredstva. Angaži-

rali smo maleni glumački an-

sambl. Snimanje filma trajalo 

je tri tjedna u lipnju 2013. godi-

ne, a prije toga smo napravili 

detaljne pripreme. Vrlo je va-

žan bio razvoj scenarija u če-

mu je puno pomogao i Leon Lu-

čev koji nam je bio mentor za 

rad s glumcima u sklopu kole-

gija mentora i producenta fil-

ma Slobodana Jokića.“

Shvativši da je konačan re-

zultat rada bio vrlo zaokružen 

film, te ohrabreni pozitivnim 

reakcijama, „Vlog“ su prija-

vili na Pulski festival, gdje 

je prihvaćen i uvršten među 

10 filmova koji su konkurira-

li za nagradu u nacionalnom 

programu.

Pulski skandal
Unatoč izvrsnim reakci-

jama novinara koji su „Vlog“ 

pogledali na posebnoj projek-

ciji, film Bruna Pavića izba-

čen je iz nacionalnog progra-

ma nekoliko sati prije projek-

cije, uz objašnjenje da krši 

autorska prava i zbog toga 

ne može biti prikazan. Pro-

ducent filma Slobodan Jokić 

smatra da je problem nastao 

u „nejasnoj interpretaciji za-

kona“ i dodaje sljedeće: „Ni-

smo imali namjeru kršiti pra-

va i nismo ništa previdjeli. 

Glazbu Janis Joplin, Davida 

Bowieja i Jima Morrisona ko-

ristili smo kao citate što je u 

skladu s člankom 90. Zakona 

o autorskom pravu i srodnim 

pravima. Predsjednik Umjet-

ničkog savjeta Pulskog film-

skog festivala Mike Downey 

zaprimio je ovaj film i uvrstio 

ga u nacionalni program, da 

pritom nije izrazio sumnje u 

kršenje autorskih prava. Na-

kon skidanja filma s progra-

ma javili su nam se direkto-

ri raznih filmskih festivala, 

koji su htjeli vidjeti zabranje-

ni film, pa je to i svijetla stra-

na pulskog skandala. S druge 

strane, bilo bi dobro kad bi se 

napokon otvorila rasprava o 

umjetničkoj slobodi, jer po-

stoje filmovi čija svrha nije 

zarađivanje u kinodistribu-

ciji, kao što je i diplomski rad 

Bruna Pavića.“

nom filma, a ne primarno sce-

narijem, odgovarao je Bruno-

vim umjetničkim vizijama. 

„Za mene to i jest film – cje-

lina. Mislim da je za redatelja 

važno iskušati se praktično u 

svim elementima filma. Poče-

ti se može upravo od tih eleme-

nata, a ne nužno od scenarija. 

Vidio sam da prototip redate-

lja koji je primarno scenarist 

i nije nužno pravilo.“

Može biti raznih početaka i 

pristupa filmu, smatra Bruno. 

„Hitchcock je smatrao da stu-

denti filma prvo moraju napra-

viti 10 nijemih filmova, dakle 

izvježbati se u filmskoj slici, a 

tek onda prijeći na dijaloge. I 

to je ono što je vrlo zanimljivo 

– dijalog mora proizlaziti iz sli-

ke, biti dio slike, a čak može i 

sam biti slika. On ne može biti 

umjetan i nametnut, kao niti 

odnosi među likovima.

Traganje za  
vlastitim izričajem

„Kao najveći uzor umjet-

ničkog filma često studenti-

ma prve godine bude David 

Lynch. Međutim to nije bez ra-

zloga – on je počeo kao slikar, 

zatim je radio eksperimente i 

videoinstalacije, pa je napra-

vio film bez dijaloga (Gran-

dmother), a to ga je sve dove-

lo do klasičnog igranog filma. 

Ne radi se nužno o kopiranju 

nečijeg stila nego o načinu po-

gleda na film i rada na filmu.“

Autor i njegovo djelo ne 

mogu biti odjeljivi, smatra 

Bruno. Autorovo djelo je izraz 

njegove nutrine. Uzori su mu 

na početku bili jaki filmski 

autori – Lynch, Bergman, Po-

lanski, Von Trier, Tarkovski 

itd., pa su mu radovi nosili 

snažan pečat njihova utjeca-

sustava. Autor stalno treba 

probijati granice, jer instali-

ranost unutar jedne matrice 

nije dobra.“

Cilj programa Preddiplom-

skog studija filma i videa u 

Splitu je autorski pristup radu, 

u kojem studenti, uz integral-

ni pristup filmskoj umjetnosti, 

imaju priliku izraziti se i kroz 

medij performansa i videoin-

stalacije, što je jako široka plat-

forma koja oblikuje raznorodne 

i zanimljive autorske pristupe. 

Iako je igrani film trenutno pri-

marni medij Brunova rada, ne 

isključuje ni intenzivnije bavlje-

nje videoinstalacijom i eksperi-

mentalnim filmom u budućno-

sti. Jedan mu je videorad nagra-

đen na izložbi „Svijet Charlesa 

Dickensa“ 2012. godine, a 21. 

srpnja ove godine održao je i pr-

vu samostalnu izložbu u sklo-

pu art kolonije u Labinu gdje je 

predstavio izbor radova nasta-

lih na Umjetničkoj akademi-

ji u Splitu.

Cjelovečernji  
studentski film

Već pri upisu Di-

plomskog stud ija , 

Bruno je znao da želi 

snimiti dugometraž-

ni igrani film, s čim se 

složio i njegov mentor 

Slobodan Jokić (Dan 

Oki). Prvu godinu stu-

dija snimio je film čiji 

je scenarij razvio uz 

pomoć Jurice Paviči-

ća, u sklopu kolegija 

3. godine Preddiplom-

skog studija. Scenarij 

je pobijedio na natje-

čaju Festivala medite-

ja. Međutim, nakon završe-

nog studija i autorskog sazri-

jevanja, usmjerio se u drugom 

pravcu – pronalaženju vlasti-

tog izričaja. Danas mu više ni-

je važna isključivo umjetnič-

ka forma filma, nego i sadržaj, 

to jest film kao cjelina a ne sa-

mo kao stilska vježba.

„Sineasti i filmski revolu-

cionari nam moraju biti uzo-

ri, ali ne u tome da kopiramo 

njihov stil nego u načinu na 

koji su oni ostvarivali film-

ski napredak unutar jednog 

Bruno 
Pavić
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